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Vážení občané, milí Štěměcháci a příznivci Štěměch,  

 na podzim roku 2022 jsme nadobro ukončili čtyřleté volební 
období, které jsme víceméně zhodnotili v minulém čísle zpravodaje, 
proto nebudeme psát o povedených a nepovedených investicích, 
opravách, kulturních či sportovních akcích. Shrnu minulé období 
jedinou větou: „Dělali jsme, co jsme mohli!“ Vlastně mám ještě 
jednu: „Co máme, nevíme, až když to ztratíme.“ Tato věta patří: 
Kájovi, Liborovi, Tondovi a Jirkovi neboli zastupitelům, kteří s námi 
v dalším období nepokračují. Je mi to líto a věřím, že si „kluci“ čtyři 
roky odpočinou a do příštích voleb budou kandidovat znovu.  

 Každý rok prostřednictvím zpravodaje někomu děkuji a je hezké, 
že je pořád komu a za co děkovat. Letos je to jasná volba. 

DĚKUJI zastupitelům volebního období 2018 – 2022 za jejich práci, rozhodování a 
obětavost, každý se věnoval obci podle svých možností a svého svědomí. Jsou to: Karel Trnka, 
Petra Trnková, Radka Řepová, Jiří Chromý, Libor Toufar, Antonín Šilhavý, Zdeněk Novák a Pavel 
Kovář. Kája Trnka si zaslouží zvláštní poděkování, protože byl v řadách zastupitelů více než 20 
let, což je obdivuhodné!           
 DĚKUJI všem, kdo jste přišli na podzim k volbám vyjádřit svůj názor. I těm, kteří znovu 
nebo nově kandidovali do zastupitelstva obce a byli ochotni svůj volný čas věnovat občanům a 
naší obci. Z patnácti kandidátů bylo zvoleno devět zastupitelů, těm (nám) přeji hodně elánu, 
nápadů a sil do dalšího období!        
 Za svoji osobu DĚKUJI všem mým spřízněným duším, které mi daly hlas. DĚKUJI za vaši 
spokojenost, empatii a uznání. Vaše přízeň pro mě moc znamená! Díky vám mám pocit, že 
poslední roky měly smysl. Osobní podpora v podobě milých rozhovorů, textovek a telefonátů 
před volbami i po volbách byla úžasná! DĚKUJI čtyřem zastupitelům, kteří mě udrželi ve funkci 
starostky, vážím si důvěry, kterou do mě opět vložili a nechci je zklamat.    
 Mé milované rodině DĚKUJI za podporu a trpělivost .   

 
A co dál? Plány do dalších let samozřejmě máme. Uvidíme, co se podaří zrealizovat. 

Podrobněji se o rozjetých a chystaných projektech zmíním v následujících článcích. Doba je 
taková, jaká je. Spoustu věcí neovlivníme a nezměníme, ale život v naší obci je především 
v našich rukou. Finančně provoz obce zvládáme. Plánované projekty nevzdáváme, ale 
samozřejmě budeme postupovat s respektem k době a situaci, která právě je. Především si 
všichni přejme ukončení válečného stavu! A jak jsem si přála o vánočním zpívání, dobré vztahy 
v naší obci jsou jen a jen na nás!        
  Ještě chci touto cestou nabídnout pomoc občanům, kterým zdravotní stav 
komplikuje život na vsi. Kdykoliv zavolejte na číslo obecního mobilu: 606 764 312. Ráda Vám 
přinesu nákup, zavezu k doktorovi, na poštu, cokoliv.  Přece i toto je náplň práce starosty, 
neberte to jako „obtěžování“. Dvanáctiprocentní kopec je náročný i pro mladší ročníky, 
především v zimě.          
 Rok 2023 už je sice v plném běhu, ale i tak Vám přeji zdraví, štěstí, lásku a spokojenost!  

 
 
       Zuzana Svobodová, starostka obce 
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Před  150 lety               
Dne 3. listopadu 1873 okolo 3. hodiny v 
noci vypukl v stodole Josefa Kasáčka čís. 25 
neznámým způsobem oheň. Poněvadž bylo 
zcela bezvětrno, vyhořela toliko tato 
stodola. Škoda byla odhadnuta na 2.050 
zlatých r. č. 

Před  110 lety                 
V červnu 1913 zemřel v třebíčské 
nemocnici řid. učitel Josef Hybášek, rodák z 
Růžené u Telče. V místě působil 29 roků. Byl 
to vzorný učitel a můžeme říci i duševní 
vůdce občanstva štěměšského. Pokud jeho 
žáci budou žíti, nikdy jim z paměti nevymizí. 
Čest budiž jeho památce! 

Před  100 lety                
Při parcelaci dvora zabrána byla obcí 
„Tvrz“, která pomocí hasičského sboru a 
některých občanů byla upraveny na školní 
hřiště. Trní a hloží vysekáno, hromady 
kamení, zbytky to starého zdiva 
odstraněny, takže starodávný ráz „Tvrze“ 
neutrpěl a hlavní zbytky bývalé staré 
„Tvrze“ zeď a t. zv. Komín a okolní zbytky 
zdiva zůstaly nedotčeny. Tím nabylo se 
nynějšího volného prostranství k tělocviku 
pro žactvo. Aby na hřiště byl snadnější 
přístup, byla upravena cesta okolo zahrady 
p. Fr. Jeřábka a přes příkop byl udělán 
můstek. Na oslavu 1. května 1923 a na 
paměť, že panská půda opět přešla do 
rukou našich, dohodlo se obecní 
zastupitelstvo, místní školní rada a hasičský 
sbor uspořádati ve Tvrzi dne 12. května 
1923 stromkovou slavnost. Při slavnosti 
byly ve Tvrzi slavnostním způsobem 
zasazeny tři lípy. Jednu zasadila místní 
školní rada s obecním zastupitelstvem, 
druhou školní dítky s učitelským sborem a 
třetí hasičský sbor.  Dne 14. května 1923 v 
½ 12 hodině v poledne vypukl u Františka 
Dokulila č. 22 oheň.  

 

 

 

Vznikl nad obytným stavením na půdě (prý 
od komína). Celé stavení, stáje, kolny, 
stodola byly hned v plameni, neboť střechy 
byly šindelové. Vál východní vítr a dosti 
silný, takže jeho soused Karel Horký ohni se 
neubránil. Shořela mu stodola, kolna, stáj, 
obytné stavení, které měl nově postaveno. 
Najednou počal váti vítr jihovýchodní a 
přenesl oheň na stodolu, kolnu a stáj Jana 
Dokulila č. 20. Dále se rozšířil na kolničku 
Jana Horkého č. 50 a stodoly Jana Bazaly č. 
19 a Fenika Karla čís. 16. Mezi tím počalo 
hořeti u souseda z druhé strany Antonína 
Kováře č. 24. Shořela mu stodola, kolna, 
stáje a obytné stavení a Josefu Kovářovi č. 
73 shořela stodola a kůlna. Mimo to 
shořelo několik kusů vepřového dobytka, 
hospodářské nářadí a skromné zásoby píce. 
Zdejší hasičský sbor byl ihned pohotově, ale 
záchranné práce byly ztěžovány prudkým 
větrem a snadno zápalnou krytinou, neboť 
střechy byly většinou šindelové a doškové. 
Na dvorech pak bylo dosti zásob dřeva a 
otýpek. Z přespolních sborů hasičských 
dojel první sbor předínský, a to právě včas, 
neboť počalo již hořeti na druhé straně, kde 
nikoho nebylo. Hašení ohně se zúčastnili 
tyto hasičské sbory: římovský, z horních 
Markvatic, kojetický, rokytnickým a 
třebíčský s motorovou stříkačkou. Oheň 
konečně po delší námaze o ½ 2 hod. 
odpoledne byl zdolán, hlavně pomocí sboru 
třebíčského. Oheň byl značný a z daleka 
viditelný, takže u ohně shromáždilo se 
mnoho lidí i z okolních obcí, více však 
diváků než pomahačů. Škoda byla většinou 
hrazena pojištěním. K úrazu nepřišel nikdo 
jen jeden hasič ze Štěměch následkem 
otravy jedovatými plyny omdlel. Brzy se 
však zotavil 

Před  90 lety                   
V roce 1933 dosáhla krise současného 
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sociálního a hospodářského zřízení 
nebývalých rozměrů. Číslice nezaměstna-
ných dosáhla v republice téměř milionu 
osob. O nezaměstnané, vyřazené neza-
viněně z pracovního procesu a tím i z lidské 
životní úrovně, byl nucen starati se aspoň 
poněkud i stát. Byla zavedena t. zv. 
stravovací akce. Svobodný nezaměstnaný 
dostával týdně poukázku na potraviny v 
hodnotě 10 Kč, ženatý 20 Kč. Tato akce byla 
prováděná i v naší obci. Od ledna do června 
bylo vydáno asi 386 lístků po 10 Kč.  Místní 
osvětová komise uspořádala přenosy 
debatních večerů Komenského vyšší škol 
lidové v Brně. 21.II. byla aktuální přednáška 
Dr.J. Bláhy: Příčiny dnešní nespokojenosti a 
27. II. přednáška téhož „Morálka práce“. 
Obě přednášky byly četně navštíveny. Další 
přenosy zajímavých debatních večerů se 
neuskutečnily pro odpor „Radiožurnálu, 
snad pro jejich pokrokovou tendenci 
(Monarchistická paráda při nastolení 
nového belgického krále byla vysílána 
rozhlasem ač posluchače republikány 
podobné věci nezajímají).         6. července 
na byla uspořádána oslava Husova. Byla 
zahájena průvodem od školy k hranici. Po 
úvodním proslovu říd. učitele K. Heiniga, 
který vyzdvihl hlavně význam veliké Husovy 
oběti. Pro svobodu přesvědčení již je dnes 
téměř všude oklešťována, ujal se slova p. 
Wolf z Třebíče a farář pravoslavné církve p. 
Leixuer. Slavnost byla ukončena sborem 
„Hranice vzplála“ a státními hymnami. 
Účast byla velmi pěkná.. Usnesením 
obecního zastupitelstva v r. 1933 byl zvolen 
kronikářem po říd. učiteli B. Jonášovi Karel 
Heinige, který se stal správcem zdejší školy 
v r. 1930.  

Před  70 lety             
Dne 5. ledna byl vystěhován ze své 
usedlosti pro neplnění dodávek rolník Fr. 
Báňa na státní statek v Syrovicích. Veškerý 
majetek propadlý státu byl sepsán a 
zajištěna obsluha dobytka do doby, než 
výkupní družstvo a O.N.V. vydali příkaz na 
jeho přemístění. Obhospodařování polí a 

luk měl zajistit M.N.V. Protože M.N.V. 
neměl prostředků k obhospodařování 
pozemků, byly tyto dány do nuceného 
nájmu ostatním rolníkům. Dne 17. února 
byl odsouzen lidovým soudem v Třebíči 
druhý největší rolník ve vsi Stanislav Kružík, 
do vězení na 15 měsíců a rovněž i jeho 
majetek byl skonfiskován. Oba konfiskáty 
byly rozděleny průměrně po 3 ha několika 
rolníkům, kteří však raději vstupovali do 
J.Z.D., aby nemuseli přijímat nucený nájem. 
Nucený nájem byl proto překládán stále na 
menší a menší rolníky, až skoro všichni 
zemědělci vstoupili do J.Z.D. Slibný začátek 
J.Z.D. však trval pouze do žní. Ještě před 
žňovými pracemi vystoupila velká část 
členstva,takže J.Z.D. se rozpadlo a přešlo 
opět na prvý typ. Neúspěch rozvoje J.Z.D. 
způsobila především měnová reforma, vliv 
politických událostí ve východním 
Německu a Maďarsku a vůbec celková 
nechuť a nedůvěra občanů k J.Z.D. Dne 30. 
května vyhlásila v odpoledních hodinách 
vláda zákon a měnové reformě. Reforma 
měla postihnout podle zákona všechny 
zbytky kapitalistických živlů a spekulanty. V 
mnohých případech postihla měnová 
reforma i drobné rolníky a dělníky, kteří 
měli své úspory doma, místo aby je uložily 
do spořitelen, kde byly úspory vyměňovány 
v poměrech 1:5 za částku do 5000 Kč, 
1:6.25 do dalších 5000 Kč, 1:10 pro dalších 
10.000 Kč a 1:30 pro zbytek uložených 
peněz, zatím co úspory které byly doma, 
byly vyměňovány v poměru 1:50 Kč. 
Každému občanu i dětem, bylo 
vyměňováno 300 Kč v poměru 1:5 Kč.  

Před  60 lety                             
3. ledna zemřel nejstarší občan nejen naší 
obce, ale i širokého okolí František Dokulil 
ve   stáří 105 let. Dosavadní dřevěný most 
u hasičské zbrojnice, který již byl  
v desolátním stavu byl Místním národním 
výborem nahražen mostem novým 
z jednometrových armabetonových rour. 
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sociálního a hospodářského zřízení 
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Před  70 lety             
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majetek propadlý státu byl sepsán a 
zajištěna obsluha dobytka do doby, než 
výkupní družstvo a O.N.V. vydali příkaz na 
jeho přemístění. Obhospodařování polí a 

luk měl zajistit M.N.V. Protože M.N.V. 
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byly rozděleny průměrně po 3 ha několika 
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opět na prvý typ. Neúspěch rozvoje J.Z.D. 
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zbytky kapitalistických živlů a spekulanty. V 
mnohých případech postihla měnová 
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Před  60 lety                             
3. ledna zemřel nejstarší občan nejen naší 
obce, ale i širokého okolí František Dokulil 
ve   stáří 105 let. Dosavadní dřevěný most 
u hasičské zbrojnice, který již byl  
v desolátním stavu byl Místním národním 
výborem nahražen mostem novým 
z jednometrových armabetonových rour. 
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Před  50 lety                  
V měsíci srpnu byla dokončena a předána 
do užívání garáž pro požární vozidlo, která 
byla přistavěna k původní požární zbrojnici. 
Na tomto díle bylo odpracováno 980 hodin 
v ceně 28 000 Kčs, z toho třetina 
zdarma.Rovněž byla dokončena stavba 
převlékacích kabin Tělovýchovné jednoty u 
hřiště na „Vrchách“. Tato stavba byla 
postavena výhradně brigádnicky a zdarma. 
Vybavení vnitřku v ceně 1 200 Kčs věnoval 
MNV Štěměchy. Celá stavba má hodnotu 
50.000 Kč 

Před  30 lety                        
Úroda ovoce byla průměrná v dobré kvalitě 
včetně švestek. Znovu musím zdůraznit 
mimořádnou úrodu hub, které rostly celé 
léto, až do velmi pozdního podzimu a nalézt 
10 kg hub nebylo žádným uměním.Tak 
např. 21. října našli lesní dělníci Jan Trnka a 
Ivan Šebesta obrovskou bedlu jedlou. Byla 
krásně vzrostlá, zdravá a průměr její 
střechy byl 43 cm. 

Před 20 lety                          
Jako jiné roky i letos se kulturní akce v obci 
začínají hasičským plesem. Ten letošní se 
konal 8. února. Bylo na něm hodně lidí a byl 
velice vydařený – jako jiné roky. Přesně za 
měsíc 8. března se konal masopust. 
Všechny masky se nejdříve představily před 
OÚ a pak se vydaly průvodem obcí. Počasí 
bylo nádherné. Nejlepší maskou byla 
hodnocena maska teroristy Usáma bin 
Ládina (Milan Vídenský). Průvod byl 
ukončen v K. D. – velmi bujaře. 30. dubna 
se jako již delší dobu v dětském parku před 
OÚ postavila mája. Opět velmi vydařená 
akce. Zábavu i občerstvení perfektně 
zajistili hasiči. V květnu na sv. Jana 
Nepomuckého – o pouti se konala pouťová 
zábava. Přijeli do obce též kolotočáři, 
k nemalé radosti všech dětí. V červnu se ve 
Tvrzi konala oslava svátku dětí. Členové OZ 
měli pro děti připravené zajímavé soutěže 
a také pěkné odměny. V červnu  se opět 
konala hasičská soutěž Memoriál Fr. Trnky. 

V polovině prázdnin mezi červencem a 
srpnem se již tradičně konala volejbalová 
soutěž „Štěměšský kačer“. Zúčastnilo se 26 
družstev. Nezbývá než pochválit všechny 
organizátory – členy OZ, hasiče, sportovce 
a všechny, kteří se o hladký průběh celé 
akce starali. V listopadu se pro naše seniory 
pořádal v Předíně sraz důchodců. Tato akce 
je velmi pozitivně hodnocena staršími 
občany. V prosinci 23. 12. se uskutečnilo 
zpívání u betléma. Program nacvičily 
všechny děti z obce. Ze zpíváním jim 
pomohli i dospělí. Toto zpívání je velice 
pěkné – takové pohlazení po duši. 30. 
prosince se opět konal pochod na 
Mařenku. Tohoto pochodu se účastní čím 
dál více lidí. 

Před 10 lety             
V roce 2013 byla pouze provedena oprava 
oplocení sportovního areálu u kulturního 
domu včetně vybudování cvičné tenisové 
zdi. Projekt byl finančně podpořen z 
„Programu obnovy venkova Kraje 
Vysočina“ částkou 109 000,- Kč. Celkové 
náklady byly ve výši 220 000,- Kč. Také bylo 
dokončeno a slavnostně otevřeno 
fotbalové hřiště na Vrchách a pořízen 
traktůrek na jeho údržbu. V sobotu 16. 3. se 
v kulturním domě uskutečnilo Setkání 
harmonikářů a heligónkářů. Příznivci 
dechové hudby se přišli pobavit a zazpívat 
některé z pěkných lidových písniček. 
Pořadem provázel komik Pavel Kopecký a 
na pódiu se objevilo deset muzikantů. Dne 
4. září navštívil náš kulturní dům známý 
režisér Zdeněk Troška. Publikum pobavil 
vtipnými historkami z natáčení svých filmů. 
Všichni, kteří se přišli pobavit, odcházeli 
s úsměvy na tváři. Zdeněk Troška prokázal 
znovu, že je nejenom skvělým režisérem, 
ale rovněž skromným a milým člověkem. 

   

    Radka Řepová (doslovný opis z kroniky) 
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INFORMACE NEJEN Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Podpora Kraje Vysočina  

V roce 2022 jsme získali celkem 5 dotací z Fondu Kraje Vysočina.  
 Z programu Podpora obnovy venkova jsme vybudovali gabionovou zeď, která dělí 
silnici I/23 a dětské hřiště na návsi. Celkové náklady byly 229 464,- z toho 127 000,- dotace.
 Program Venkovské služby podpořil už potřetí provoz prodejny COOP dotací ve výši 
50 000,-.           
 Na letní akci „Ve tvrzi to žije!“ v rámci oslav výročí rozhledny na Mařence jsme získali 
z programu Bavíme se na Vysočině dotaci 60 000,-.     
 Půlroční projekt „Proč sedět doma?!“ byl podpořen z programu Seniorská a rodinná 
politika dotací 30 000,-.         
 Obec Štěměchy je zapojena do projektu „Cyklotrasa Třebíč – Telč“. Stali jsme se 
žadateli o dotaci na pořízení studie proveditelnosti. Získali jsme dotaci ve výši 399 058,- a 
vybrali firmu, která studii zpracuje. Po zhotovení studie se posune společný záměr do dalších 
stupňů a doufejme, že všechny obce na plánované trase budou usilovat o realizaci této trasy, 
která propojí dvě UNESCO města a umožní tak bezpečnější cykloturistiku v našem kraji. 
 V tomto článku je na místě zmínit současný stav projektu „Cyklostezka Štěměchy – 
Předín“. Se všemi místními vlastníky pozemků pod tělesem cyklostezky jsme se domluvili na 
prodeji, či směně. Ale! Narazili jsme na větší oříšek. Jeden vlastník pozemku již nežije a 
pozůstalá rodina nemá vyřešeno dědictví. Proto jsme 
prodloužili termín zhotovení projektu na rok 2024, abychom 
nepřišli o přislíbenou dotaci z kraje, a bojujeme dál, ale není 
to jednoduché. V příštím čísle zpravodaje Vás budeme 
informovat o aktuální situaci. 

 

Mikroregion Podhůří Mařenky má nové vedení a sídlo 

Na prosincovém zasedání valné hromady dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Podhůří Mařenky oznámili ukončení svých funkcí pan Antonín Novák, coby předseda 
mikroregionu a pan Arnošt Urbánek, který byl dlouhá léta místopředsedou. 
 Nově byla do funkce 
předsedkyně zvolena Zuzana 
Svobodová, starostka obce 
Štěměchy a do funkce 
místopředsedy byl zvolen          
Ing. Zdeněk Skála, starosta obce 
Předín.  

Po více než dvaceti 
letech bylo změněno sídlo DSO 
Mikroregion Podhůří Mařenky 
z Rokytnice nad Rokytnou 67, 
675 25 na Štěměchy 43, 675 27.   

         Zuzana Svobodová 
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Obecní lesy 

Rok 2022 byl pro obecní lesy ve znamení ukončení kůrovcové kalamity. Zejména díky 
srážkově příznivějším podmínkám než byly v letech předcházejících, a také proto, že porosty 
vhodné k žíru a vývoji lýkožrouta smrkového (respektive lýkožrouta severského) se v obecních 
lescích již nenachází. Můžeme konstatovat, že plochy vzniklé touto nahodilou těžbou jsou 
zalesněny, i když někde s lepším, jinde s prozatím méně příznivým výsledkem. Tyto plochy 
budeme postupně vylepšovat. Svůj díl viny na občasném nezdaru zalesnění má také vysoká 
gradace škůdce klikoroha borového, který v uplynulém roce napadal nejen sazenice smrku a 
borovice, ale také douglasky a modřínu, což není úplně obvyklé. Z tohoto důvodu jsme byli 
nuceni přistoupit k ochraně sazenic pomocí insekticidu. Současně probíhalo také vyžínání 
zalesněných ploch. Pěstební práce budou samozřejmě pokračovat rovněž v letech 
následujících.           

 Dotační politika státu doznala v lesním hospodářství značných změn. Pravděpodobně 
tou největší je zrušení dotačních titulů na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity a opakovaná 
výsadba lesních dřevin. Nově byl vypsán např. dotační titul následná péče o výsadbu, nebo 
adaptace lesních ekosystémů na klimatickou změnu. V rámci možností se budeme také těmito 
dotačními tituly zabývat. V roce 2022 jsme uspěli s žádostí o dotaci na hospodaření v lesích 
poskytnutých z rozpočtu ministerstva zemědělství v částce 282.660,- Kč (obnova, zajištění a 
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výchova lesních porostů) a dále v částce 231.522,- Kč z dotačního titulu ekologické a k přírodě 
šetrné technologie při hospodaření v lesích. Podána byla „podzimní“ žádost o obnovu, 
zajištění a výchovu lesních porostů v částce 160.320,- Kč. O přiznání této dotace zatím 
rozhodnuto nebylo.  

                                                                                                                                 Zdeněk Novák  
                                                                                                                                   odborný lesní hospodář  

Údržba a obnova zeleně v naší obci 

Jistě jste si všimli nově osázené a upravené návsi, té si nelze nevšimnout, všichni kolem ní 
chodíme nebo aspoň jezdíme. Ostatních lokalit, které se v projektu „Sídelní zeleň Štěměchy“ 
podpořeného ministerstvem životního prostředí řešily, si každý z Vás všimnout nemusel. 
V projektu jsme řešili 5 lokalit v obci: 1. již zmíněná náves, 2. tvrz, 3. hřiště, 4. rybník, 5. 
Záhumenice. 

1)Lokalita náves 
 Zde byly provedeny nejrozsáhlejší úpravy. 

Od ořezu stávající zeleně, která byla v některých 
případech v havarijním stavu, přes výstavbu 
gabionových prvků a kamenných cestiček, po 
výsadbu nejrůznějších druhů stromů, trvalek, 
cibulovin a založení nového trávníku. Myslím, že se 
máme na co těšit. Doufám, že se náves stane 
odpočinkovou zónou nejen pro děti, ale i pro 
dospělé, uvidíme! Do místa „v zatáčce“ jsme vrátili 
kaštan, který tam býval. Starší generace si jistě 
vzpomenou. Demolicí budovy č.p. 28 byla odhalena krásná borovice, které si na dvorku 
málokdo všiml a v době adventu, kdy se rozzářila vánočními světýlky, se někteří lidé divili, kde 
se tak velký strom najednou vzal. Z původních stromů byly ponechány švestky, kolem kterých 
jsou nově vysázeny ovocné stromy. Jabloň, hrušeň a další slivoň. Ostatní dřeviny jsou javory, 
lípy, jeřáby, platany a muchovník. V gabionových záhonech jsou vysázeny různé druhy trvalek 
a kolem kamenných cestiček nám budou dělat na jaře radost cibuloviny. Gabionovou lavičku 
pod borovicí pojal pan projektant Jakub Marek nápaditě. Symbolizuje totiž významného 
rodáka Štěměch, zasloužilého umělce, pana Karla Horkého. Pan Horký používal pseudonym 
„Studený“, proto si s touto myšlenkou pan projektant pohrál a nazval část lavičky ve stínu 
borovice „Lavička Karla Studeného“ a druhou část, která je na slunci, „Lavička Karla Horkého“. 
Jen co začne trošku hřát sluníčko, mezi akátové kůly pověsíme houpací síť, která vybízí 
k naprostému relaxu     .  
2)Lokalita tvrz           
  Kromě ořezu a kácení dřevin byl vyčištěn příkop v blízkosti mostu. Byly odstraněny 
náletové dřeviny a příkop byl mulčován štěpkou z ořezaných větví. 
3)Lokalita hřiště           
 Jde o malé hřiště u koní. Zde došlo také k většímu zásahu. Bylo přesunuto stávající 
sezení, aby vznikl prostor pro workoutové prvky, hrazdy a Orbitrek.  Byly zde vysázeny třešně 
a jilmy. Fotbalové hřiště bylo oblemováno různými keři, které časem udělají barevnou zeď.   
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4)Lokalita rybník          
 Lokalita rybník byla doplněna lípami a třešněmi.             
5)Lokalita Záhumenice         
 V lokalitě Záhumenice neboli u „uličky u Bobků“ byly ořezány lípy. 

Jak jsem zmínila v začátku, na tento projekt jsme získali dotaci ze životního prostředí 
ve výši 588 185,- z celkových výdajů 849 536,-. Projekt a realizaci provedla firma Paměť krajiny, 
s. r. o.         

Proč sedět doma?! 

Od Kraje Vysočina jsme získali dotaci ve výši 30 000Kč v programu „Seniorská a rodinná 
politika“. V červnu jsme zahájili půlroční program aktivit nejen pro seniory, ale ve většině 
případů pro všechny generace našich občanů. Výhradně pro seniory bylo pouze rehabilitační 
cvičení pod vedením Jany Báňové, které probíhalo v průběhu celého půlroku v podstatě 
pravidelně. Ostatní program byl v duchu přednášek, společného tvoření a výletu. První 
zajímavá přednáška byla o včelařství a uskutečnila se za pěkného počasí ve tvrzi. Je to hezké 
téma, které na venkov určitě patří. Přednášela Pavlína Křivanová. Další téma bylo historické, a 
to o nám blízké a úchvatné bazilice sv. Prokopa v Třebíči. Přednášel Leszek Ciešlak. Posledním 
tématem bylo cestování. Přednášel Zdeněk Hašek o velmi vzdálené Etiopii. Pan Hašek je 
vášnivý cestovatel, ale i fotograf. Přivezl s sebou knížky neuvěřitelných fotografií z jeho cest. 
Podzimního a vánočního tvoření se jako vždy ujala Anežka Dokulilová. Zejména na adventní 
tvoření přišlo spoustu lidí, což nám udělalo velkou radost! Výlet jsme zvolili do nedalekých 
Dukovan. Jaderná elektrárna Dukovany celoročně umožňuje nahlédnutí do jejího chodu 
v rámci exkurzí a virtuálních prohlídek. Výklad i prohlídka elektrárny byla velmi zajímavá.  

 Konečně můžeme fungovat bez jakýchkoliv omezení. Před covidem jsme měli v plánu 
exkurzi do Eska-T a zájezd do Prahy na muzikál se podařil na potřetí. Rádi se budeme věnovat 
oživení našeho venkovského života. Pokud má někdo z Vás nějaký námět na zajímavou 
přednášku, exkurzi, prostě činnost, kterou pro Vám můžeme zorganizovat a společně si ji užít, 
kdykoliv se na nás obraťte. „Proč sedět doma?!“ 
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Zuzana Svobodová 
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Zdravotní cvičení pro seniory 

Díky dotacím probíhá zcela zdarma pro seniory zdravotní cvičení na obci. Cvičení vede 
fyzioterapeut Jana Báňová a bývá 1 x za 14 dní ve čtvrtek. Cvičení není nijak náročné, doprovází 
ho pomalejší hudba a je potřeba jen karimatka nebo deka. Cvičení pomáhá k celkovému 
uvolnění páteře, protažení a uvolnění bolavých svalů. Pomáhá při bolestech zad nebo kloubů. 
Mimo jiné panuje na cvičení dobrá nálada a možnost sdílení. Zveme tě mezi nás, pokud už ti 
pohyb nepřináší takovou radost jako dřív nebo pokud se chceš zkrátka jen protáhnout, 
kontaktuj přímo mě, ideálně přes telefon 606 335 853.  

Jana Báňová 

ŠTĚMĚCHY V ROCE 2022 
VÝSTAVBA V OBCI 

Co nás čeká letos a v dalších letech? 

Hned v lednu jsme začali s menší rekonstrukcí budovy obecního úřadu. Bylo doplněno 
plynové topení do kanceláře a do koupelny v přízemí. Do obecní garáže a kanceláře obecního 
úřadu bylo pořízeno nové bezpečnostní zařízení. Původní bylo zastaralé, nespolehlivé a často 
poruchové. V chodbě v přízemí je nová dlažba a jedna z místností pro skladování byla 
odizolována proti vlhkosti a celkově opravena. V dalších měsících se budeme věnovat 
rekonstrukci klubovny myslivců a úložného prostoru pro kostýmy. Toto jsou kosmetické 
úpravy, které finančně bez problému zvládneme. Co ze svého určitě nedáme, je oprava střechy 
a půdní vestavba. Čekáme na vypsání výzvy na MMR a budeme doufat ve štěstí.  
 Od loňského roku probíhají práce na víceúčelovém hřišti na místě antukových kurtů. 
Firma SOFI stav, s.r.o. čeká na příznivější počasí, aby mohla pokračovat. Půdorys hřiště zůstane 
stejný. Nové bude oplocení včetně osvětlení a umělý trávník, který nebude náročný na údržbu, 

12 
 

jako dosavadní antuka. Původní zůstane pouze tenisová zeď a zachovány budou dva kurty. 
Určitě se mají na co těšit vášniví sportovci i ti sváteční.     
 Do jara vyřídíme stavební povolení na sklad komunální techniky, který bude stát na 
místě po zbouraném domu č.p. 3 (neboli Bučkovo). Projekt byl zveřejněn v minulém čísle 
zpravodaje. V minulosti ani v budoucnu nejsou projekty tohoto typu dotačně podporovány, 
proto se musíme do stavby pustit ze svého. Budeme rádi, když se v letošním roce podaří 
připravit základová deska včetně terénních úprav, v dalším roce hrubá stavba a za dva roky 
stavbu dokončíme.          
 Poslední nezpevněná komunikace „u Vetchů“, která slouží k příjezdu k rodinným 
domům je dalším projektem, se kterým čekáme na vypsání výzvy na MMR a požádáme o 
dotaci. V loňském roce jsme bohužel neuspěli. Je to velmi žádaný program, ve kterém je 
každoročně velký převis žádostí, ale nevzdáváme to!     
 Další budovou, která vyžaduje zásadní rekonstrukci, je nedávno pořízená prodejna 
COOP. Tento projekt jsme v minulém období odložili, nejen z důvodu vysokých nákladů na 
stavební úpravy, ale i na zpracování projektu pro stavební povolení. Budova je energeticky 
velmi neúsporná a celkově ve špatném stavu. Postupně lepíme díry ve střeše, která je potřeba 
vyměnit celá. Budovu je nutné zateplit a napojit na sítě, dispozičně lépe vyřešit. Prostě to vzít 
z gruntu! Letos pořídíme projektovou dokumentaci, vyřídíme stavební povolení a budeme 
zvažovat financování celé rekonstrukce.        
 Lokalita pro rodinné domky se konečně rozjela po výkupu všech potřebných pozemků 
v loňském roce. Jenže dlouho nám rozjezd nevydržel. Víc jak půl roku společně s firmou, která 
pro nás zpracovává projektovou dokumentaci, doslova „dolujeme“ závazné stanovisko 
z dopravního inspektorátu. Ostatní dokumentace je od loňska připravena na podání na 
stavební úřad. Víc se k tomuto nedá říct. Občas člověk překračuje hranici trpělivosti pod svou 
vlastní úroveň!         
 Fotbalisté postupně zvelebují kabiny a hasiči plánují výstavbu pergoly nad dlažbou 
s pingpongovým stolem před hasičárnou.        
 Cyklostezka Štěměchy – Předín. V tomto případě nemám moc optimistické informace. 
Nenastal žádný problém s vlastníky pozemků, které jsme oslovili. V podstatě skoro všechny 
pozemky máme přislíbeny nebo o příslibu jednáme. Zatím nepřekonatelný problém nastal u 
dvou pozemků, kde už dlouhá léta není vyřešeno dědictví a spoluvlastnictví. Jsou to sice 
překážky, které nás trápí, ale zatím to není úplný stop stav projektu. Jenom to potrvá déle a 
nebude to vůbec jednoduché, ale bojujeme!      
 Jednorázovou investicí letošního roku je pořízení stranového mulčovače pro údržbu 
zeleně v extravilánu obce. Na pořízení máme podanou žádost do Fondu Vysočiny v programu 
obnovy venkova. Realizace projektu je stanovena na jarní měsíce, abychom mohli s údržbou 
začít v letošní sezóně. Jde především o údržbu cest v okolí obce a sečení větších ploch. 
  Pohádkovým projektem, který začíná být konečně v dohlednu, je naučná stezka u 
tvrze. Schválili jsme směnu pozemků, máme nachystaný projekt pro podání na stavební úřad 
a dva roky čekáme na vypsání výzvy z IROPU. Původní termín byl po několikáté posunut. 
Aktuální informace jsou: „Sběr žádostí I. čtvrtletí 2024“. Některé úřednické procesy jsou až 
nepochopitelné! Nicméně, nás to neodradí a jsme připraveni! Trasa stezky je naplánována tak, 
aby neomezila pastvu ovcí na louce, přitom umožnila pohodovou procházku s úžasnými 
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Zdravotní cvičení pro seniory 

Díky dotacím probíhá zcela zdarma pro seniory zdravotní cvičení na obci. Cvičení vede 
fyzioterapeut Jana Báňová a bývá 1 x za 14 dní ve čtvrtek. Cvičení není nijak náročné, doprovází 
ho pomalejší hudba a je potřeba jen karimatka nebo deka. Cvičení pomáhá k celkovému 
uvolnění páteře, protažení a uvolnění bolavých svalů. Pomáhá při bolestech zad nebo kloubů. 
Mimo jiné panuje na cvičení dobrá nálada a možnost sdílení. Zveme tě mezi nás, pokud už ti 
pohyb nepřináší takovou radost jako dřív nebo pokud se chceš zkrátka jen protáhnout, 
kontaktuj přímo mě, ideálně přes telefon 606 335 853.  

Jana Báňová 

ŠTĚMĚCHY V ROCE 2022 
VÝSTAVBA V OBCI 

Co nás čeká letos a v dalších letech? 

Hned v lednu jsme začali s menší rekonstrukcí budovy obecního úřadu. Bylo doplněno 
plynové topení do kanceláře a do koupelny v přízemí. Do obecní garáže a kanceláře obecního 
úřadu bylo pořízeno nové bezpečnostní zařízení. Původní bylo zastaralé, nespolehlivé a často 
poruchové. V chodbě v přízemí je nová dlažba a jedna z místností pro skladování byla 
odizolována proti vlhkosti a celkově opravena. V dalších měsících se budeme věnovat 
rekonstrukci klubovny myslivců a úložného prostoru pro kostýmy. Toto jsou kosmetické 
úpravy, které finančně bez problému zvládneme. Co ze svého určitě nedáme, je oprava střechy 
a půdní vestavba. Čekáme na vypsání výzvy na MMR a budeme doufat ve štěstí.  
 Od loňského roku probíhají práce na víceúčelovém hřišti na místě antukových kurtů. 
Firma SOFI stav, s.r.o. čeká na příznivější počasí, aby mohla pokračovat. Půdorys hřiště zůstane 
stejný. Nové bude oplocení včetně osvětlení a umělý trávník, který nebude náročný na údržbu, 
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jako dosavadní antuka. Původní zůstane pouze tenisová zeď a zachovány budou dva kurty. 
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pohledy do okolní krajiny kolem krásných letitých stromů. Vyprávět Vám celý příběh stezky 
není možné. A hlavně! Má to být překvapení. Pro představu pár fotek přikládáme.  
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Rozšíření dětského hřiště na návsi 

Dětské hřiště na návsi, které bylo zrealizováno v roce 2016 za podpory dotace 
z ministerstva pro místní rozvoj, láká nejen naše děti, ale i rodiny z okolních vesnic a měst. 
Docela často se prostě jen tak zastaví rodinka jedoucí kolem. K akátovým herním prvkům od 
firmy Antoš byla letos pořízena od stejné firmy lanovka, altán a odpadkové koše. Hned po 
namontování měla lanovka úspěch, z čehož mám velkou radost. Doufám, že děti brzy neomrzí. 
Podařilo se nám na tuto investici získat příspěvek z Nadace ČEZ, a to 300 000,-, za což jsme 
velmi rádi.  
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Zvonička sv. Jana Nepomuckého má novou střechu na desítky let 

V loňském roce 
jsme z ministerstva 
zemědělství dostali příslib 
dotace ve výši      200 000,- 
na opravu střechy kapličky. 
Je jednou z pěti kulturních 
památek naší obce. Proto 
jsme rekonstrukci 
konzultovali nejen se 
stavebním úřadem, ale i 
s památkovým ústavem 
v Telči, který dohlížel na 
realizaci i v samotném 
průběhu.  

Nebylo jednoduché 
sehnat firmu, která se 
rekonstrukce ujme. 
Nakonec se do výběrového 
řízení přihlásil pan Jiří Krejčí, který má dlouholetou zkušenost s opravami střech z dřevěné 

šindele na kulturních památkách. 
Domluva a realizace byla 
neskutečně rychlá a perfektní. 
Celou střechu si odvezl na vleku 
domů a přesně za měsíc úplně 
stejně přivezl novou střechu 
z voňavé modřínové šindele 
z Valašska.  

Trámy byly většinou 
zdravé, proto jsme se rozhodli 
použít dražší, ale odolnější 
modřínovou šindel oproti půvo-
dnímu plánu šindele smrkové. 
Celková cena rekonstrukce střechy 
byla 549 391,-. Modřín vydrží i 50 
let. Dosavadní byla smrková a 
vydržela něco málo přes 20 let. 
Z dálky se jevila střecha pořád 
pěkná, ale do kapličky zatékalo a 
většina šindele byla ztrouchnivělá. 
Byl potřeba opravit i zvon kapličky. 
O to se postaral Kája Trnka, který 
doladil i potřebné detaily uvnitř. 
Kaplička si novou střechu 
zasloužila a sluší ji, podívejte! 
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Hospoda 
 
 Na téma „hospoda“ jsem se docela rozvášnila v minulém čísle zpravodaje. Tentokrát 
tedy stručně. Představuji Vám možnost dispozičního řešení projektu:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zuzana Svobodová 
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ZE ZÁPISŮ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA ZA ROK 2022 
Obecní zastupitelstvo schválilo:                            
- pořízení změny č. 1 územního plánu                        
- finanční dar farnosti Předín ve výši 30 000 Kč 
na opravu kostela                                                    
- zápisy ze zasedání zastupitelstva                                                       
- Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce na úhradu nákladů 
s provozem prodejny COOP, a to ve výši 
72 000 Kč                    
- finanční dar nemocnici Třebíč 5 000 Kč                                                                                  
- finanční dar  Lince důvěry 1 000 Kč                                  
- znění Smlouvy o budoucí kupní smlouvě a 
kupní cenu 35,-/m2 pro výkup pozemků pro 
stavbu cyklostezky                                                    
- zpracování pasportu VO                                           
- žádosti o odprodej části obecních pozemků    
- záměry prodeje obecních pozemků                  
- výsledek výběrového řízení na zhotovitele 
akce „Sídelní zeleň Štěměchy“ a podpis 
Smlouvy o dílo                                                                    
- výběrové řízení včetně členů komise na 
zhotovitele akce „Oprava kapličky v obci 
Štěměchy“                     
- Závěrečný účet obce Štěměchy včetně Zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Štěměchy za rok 2021                                            
- účetní závěrku za rok 2021                                     
- Smlouvu o dílo s firmou DHV PRO, s.r.o. na 
zpracování studie proveditelnosti Cyklotrasy II. 
třídy Třebíč – Telč                                                    
- Darovací smlouvu na finanční dar pro SDH 
Štěměchy ve výši 50 000 Kč                                      
- Darovací smlouvu na finanční dar pro TJ 
Štěměchy ve výši 20 000 Kč                                       
- Darovací smlouvu na finanční dar pro SRPDŠ 
Předín ve výši 44 000 Kč                                        
- Darovací smlouvu na finanční dar pro MŠ 
Předín v částce 10 000 Kč                                          
– Smlouvu o smlouvě budoucí  o zřízení 
věcného břemene                                                          
- zadání nového výběrového řízení na projekt 
„Víceúčelové hřiště“                                                 
- dohody o provedení práce s členy 

zastupitelstva                                                                     
- Smlouvu o dílo na částku 486 230 Kč s firmou 
TR ANTOŠ (dotace od ČEZ ve výši 300 000,- )                                                                               
- Smlouvu o dílo na částku 72 600 Kč s firmou 
Urbanistické středisko Jihlava s. r. o. na 
pořízení změny územního plánu 
obce                                                                              
- výsledek výběrového řízení a uzavření 
Smlouvy o dílo s firmou SOFI stav s. r. o. v ceně 
2 429 680,-                                                                 
- opatření, že  bude dodržována zákonná 15-ti 
denní lhůta pro zveřejnění uzavřených smluv 
v částce 500 000 Kč                                                 
- Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
na provoz prodejny COOP na rok 2023 na 
částku 100 000 Kč                                                    
- ujednání z ustavujícího zasedání 
zastupitelstva obce Štěměchy (volba starosty, 
místostarosty, předsedů a členů kontrolního a 
finančního  výboru, měsíční 
odměny…)                                                                
- finanční dar Charitě Třebíč ve výši 2 000 Kč                                                                         
- rozpočet na rok 2023                                                  
- Plán inventur na rok 2022 a inventarizační 
komisi                                                                                       
- záměr pronájmu obecního rybníku Posměch 
Janu Svobodovi a Jiřímu Trnkovi 

Obecní zastupitelstvo revokuje:              
-usnesení č. ZO-2021-26-4             

  Obecní zastupitelstvo bylo seznámeno a bere 
na vědomí:                             
- rozpočtová opatření 

Obecní zastupitelstvo projednalo:              
-návrh rozpočtu na rok 2023  
             

    Radka Řepová 
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RŮZNÉ 

Ve znamení koronaviru III – rok 2022 aneb pandemie na ústupu 

 V předchozích zpravodajích jsem v několika článcích psala o  pandemii covidu-19, která   
zasáhla  a výrazně ovlivnila životy nás všech.  Začátkem roku 2022 ustupovala varianta 
koronaviru delta a objevil se omikron s podobnými příznaky jako varianty předchozí, jen 
nakažlivější, ale s mírnějším průběhem nemoci. Počty nakažených v lednu stoupaly, po celém 
Česku se žáci ve školách ještě začátkem měsíce testovali. Obyvatelé nosili respirátory v MHD 
a na místech s větším počtem lidí, do restaurací mohli jen očkovaní a ti se museli prokazovat  
aplikací Tečka. Mnozí se nechali přeočkovat třetí dávkou. Vedla se také bouřlivá debata o 
povinném očkování pro vybrané profese, kterou provázely protesty hasičů, policistů či 
záchranářů. Nakonec bylo od tohoto opatření upuštěno. Stále také probíhaly spory mezi 
„příznivci“ a „odpůrci“ očkování. Nová vláda premiéra Fialy zkrátila dobu izolací a karantén 
z dvou týdnů na pět dnů, aby se lidé co nejdříve vraceli zpět do práce a nařídila povinné 
testování ve firmách. Novela pandemického zákona způsobila mezi lidmi pozdvižení a konalo 
se několik protivládních demonstrací.         
 Největší počet nakažených přibyl na začátku února, víc než 67 000 nemocných. Pak 
začala pandemie ustupovat. Postupně se rovněž rozvolňovala opatření proti koronaviru. 
Plošné testování ve školách a firmách skončilo v polovině února. Vláda zrušila povinnost 
ukazovat v restauracích covidové certifikáty. Lidé postupně odkládali respirátory a život 
v České republice se vracel do normálu. V červenci se ještě objevila „malá letní vlna“, ale 
epidemie už nepřišla s takovou razancí. Od poloviny července se mohli lidé nechat očkovat i 
čtvrtou dávkou. Na podzim a v zimě udeřila již  jiná respirační onemocnění. Někteří virologové 
tvrdí, že očkování, promořování a imunita po prodělané nemoci  způsobily, že se z covidu stalo 
běžné onemocnění. Jen se stále objevují varovné hlasy o nebezpečí způsobené vývojem či 
mutacemi viru, který je nutné neustále raději studovat a sledovat.  Statistiky uvádí, že se v ČR 
od ledna 2020 do ledna 2023 nakazilo cca 4 600 000 lidí (někteří opakovaně) a zemřelo cca 
42 000 lidí.           
  Přeji ze srdce nám všem, aby se již nikdy v budoucnu podobná pandemie neobjevila. 

                       Radka Řepová  
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ZE ZÁPISŮ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA ZA ROK 2022 
Obecní zastupitelstvo schválilo:                            
- pořízení změny č. 1 územního plánu                        
- finanční dar farnosti Předín ve výši 30 000 Kč 
na opravu kostela                                                    
- zápisy ze zasedání zastupitelstva                                                       
- Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce na úhradu nákladů 
s provozem prodejny COOP, a to ve výši 
72 000 Kč                    
- finanční dar nemocnici Třebíč 5 000 Kč                                                                                  
- finanční dar  Lince důvěry 1 000 Kč                                  
- znění Smlouvy o budoucí kupní smlouvě a 
kupní cenu 35,-/m2 pro výkup pozemků pro 
stavbu cyklostezky                                                    
- zpracování pasportu VO                                           
- žádosti o odprodej části obecních pozemků    
- záměry prodeje obecních pozemků                  
- výsledek výběrového řízení na zhotovitele 
akce „Sídelní zeleň Štěměchy“ a podpis 
Smlouvy o dílo                                                                    
- výběrové řízení včetně členů komise na 
zhotovitele akce „Oprava kapličky v obci 
Štěměchy“                     
- Závěrečný účet obce Štěměchy včetně Zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Štěměchy za rok 2021                                            
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zpracování studie proveditelnosti Cyklotrasy II. 
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Štěměchy ve výši 50 000 Kč                                      
- Darovací smlouvu na finanční dar pro TJ 
Štěměchy ve výši 20 000 Kč                                       
- Darovací smlouvu na finanční dar pro SRPDŠ 
Předín ve výši 44 000 Kč                                        
- Darovací smlouvu na finanční dar pro MŠ 
Předín v částce 10 000 Kč                                          
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věcného břemene                                                          
- zadání nového výběrového řízení na projekt 
„Víceúčelové hřiště“                                                 
- dohody o provedení práce s členy 

zastupitelstva                                                                     
- Smlouvu o dílo na částku 486 230 Kč s firmou 
TR ANTOŠ (dotace od ČEZ ve výši 300 000,- )                                                                               
- Smlouvu o dílo na částku 72 600 Kč s firmou 
Urbanistické středisko Jihlava s. r. o. na 
pořízení změny územního plánu 
obce                                                                              
- výsledek výběrového řízení a uzavření 
Smlouvy o dílo s firmou SOFI stav s. r. o. v ceně 
2 429 680,-                                                                 
- opatření, že  bude dodržována zákonná 15-ti 
denní lhůta pro zveřejnění uzavřených smluv 
v částce 500 000 Kč                                                 
- Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
na provoz prodejny COOP na rok 2023 na 
částku 100 000 Kč                                                    
- ujednání z ustavujícího zasedání 
zastupitelstva obce Štěměchy (volba starosty, 
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- finanční dar Charitě Třebíč ve výši 2 000 Kč                                                                         
- rozpočet na rok 2023                                                  
- Plán inventur na rok 2022 a inventarizační 
komisi                                                                                       
- záměr pronájmu obecního rybníku Posměch 
Janu Svobodovi a Jiřímu Trnkovi 

Obecní zastupitelstvo revokuje:              
-usnesení č. ZO-2021-26-4             

  Obecní zastupitelstvo bylo seznámeno a bere 
na vědomí:                             
- rozpočtová opatření 

Obecní zastupitelstvo projednalo:              
-návrh rozpočtu na rok 2023  
             

    Radka Řepová 
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RŮZNÉ 
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Rybník Pančák 

Jednou z pozitivních zpráv, o kterou se s Vámi chci podělit je dokončení revitalizace 
rybníka Pančák. Jak zajisté víte, po loňském podzimním výlovu, přemístění zvláště chráněných 
živočichů ze zátopy Pančáku do rybníka ve vlastnictví Jardy Nechvátala a doručení vyrozumění 
o přiznání dotace z ministerstva životní prostředí, mohly být práce zahájeny. Výběrové řízení 
na realizaci zakázky vyhrála firma Zvánovec, a.s. z Českých Budějovic. Jednotlivé části stavby 
probíhaly v zásadě podle harmonogramu prací. Menší komplikace představovala bobří 
rodinka, která nebrala v potaz, že jimi vytvořená tůň na místě přejezdu přes potok k uložišti 

sedimentu na protilehlé louce je v danou chvíli nežádoucí.  Tento problém byl vyřešen pomocí 
pokládky železných panelů. Další menší problém nastal v místě bezpečnostního přelivu, kdy 
původní skála nebyla až tak zvětralá, jak bylo původně projektantem myšleno, o čemž se 
přesvědčil hlavně bagrista, který pomocí hydraulického kladiva 3 dny vyráběl prostor pro 
uložení Benešových rámů a pro betonáž bezpečnostního přelivu. Nechci posuzovat, jak moc 
se revitalizace rybníka povedla, nebo nepovedla. To ať si zhodnotí každý návštěvník osobně. 
Sluší se ovšem podotknout, že zhotovitelská firma nad rámec svých povinností provedla odvoz 
naplavené ornice od rybníka Drbálek a zrekultivovala cca hektarovou obecní plochu v lokalitě  
„U Posraného trnu“.  Za „odměnu“ jim byla neznámým lupičem několikrát vykradena veškerá 
nafta z bagrů a nákladních automobilů…  
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Dále uvádím několik parametrů rybníka 
Pančák po dokončené revitalizaci: 
Objem vody při hladině zásobní: 33.520 m3 

Objem vody při hladině maximální: 46.910 m3. 
Plocha při hladině zásobní: 19.400 m2. 
Délka hráze: 140 m. 
Maximální výška hráze: 4,99 m. 
Maximální hloubka zátopy: 4,80 m. 
Délka schodiště do zátopy 12 m. 
Bylo použito 460 tun lomového kamene.  
Bylo použito 104 m3 vodostavebního betonu. 
Skutečné množství vytěženého sedimentu: 
9.753 m3. 
Celkové náklady na realizaci stavby: 
8.441.326,- Kč vč. DPH. 
Přidělená dotace činila: 6.786.020,- Kč.  
Spoluúčast obce Štěměchy: 1.655.306,- Kč. 
Dotačně byla rovněž částečně pokryta 
projektová příprava a s tím spojená 
administrativní činnost včetně vypsání 
výběrového řízení na zhotovitele, 
administrace žádosti o vlastní dotaci, jednání 
na úřadech a orgánech státní správy atd.  
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Několik zajímavostí:  

Před odvozem 
sedimentu bylo ze zátopy 
vyzvednuto cca 8.000 
kusů škeble říční, kdy 
podle vyjádření biolo-
gického dozoru Ing. 
Václava Křivana někteří 
jedinci dosahovali stáří až 
30 let. Populaci škeble 
říční lze v tomto případě 
hodnotit jako velmi 
početnou a vitální. Po 
napuštění rybníka budou 
škeble říční opět do 
Pančáku vráceny. Naopak zklamáním byl fakt, že se v rybníku nenacházel žádný rak říční, 

kterým byl v minulosti Dašovský potok velmi známý.  V této souvislosti chci apelovat na 
všechny, kdo čtou tento příspěvek, aby do vodních ploch nevypouštěly žádné vodní živočichy 
zakoupené ve zverimexech apod. Často se jedná o živočichy z různých oblastí původního 
výskytu, kdy si jedinec s sebou nese kromě genetické výbavy také parazity, proti kterým se 
v našich podmínkách vyskytující se vodní živočichové nedokáží účinně bránit, což má 
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v některých případech za následek vyhynutí třeba i celé populace původních jedinců. Dalším 
chráněným živočichem vyskytujícím se v okolí Pančáku je bobr evropský. O jeho pracovitosti a 
stavařském umu se už asi přesvědčil každý, kdo šel okolo. Při vypouštění rybníka jsem viděl 
jednoho dospělého jedince a 4 mláďata. V rámci archeologického výzkumu, který na lokalitě 
probíhal, bylo konstatováno, že vyzvednuté dřevěné potrubí, které bylo uloženo v hrázi a 
sloužilo k vypouštění rybníka, je z borového dřeva a je datováno k roku cca 1700, tedy bez 
problémů sloužilo nějakých 322 let. V části od studánky jsou z břehu do rybníka zhotoveny 
kamenné schůdky a navezený písek pro komfortnější vstup při koupání.     

V současné době má rybník Pančák vyřešena všechna potřebná povolení k provozu, je 
zkolaudován a probíhá jeho napouštění. Další fází bude zajištění přístupu ze strany „od lesa“ 
k rybníku, výlučně po obecních pozemcích. Jednání jsem již absolvoval a pokud bude obecní 
zastupitelstvo souhlasit, tak jsme v podstatě s Lesy České republiky, s.p. dohodnuti. Nyní 
probíhá zpracování geometrického plánu pro oddělení částí pozemků k následné směně. Jsem 
rád, že zástupci podniku Lesy České republiky přistoupili na směnu, čímž nezatížíme obecní 
rozpočet dalšími výdaji. Dojde tak k vyřešení dlouhodobých problémů mezi místními rybáři, 
občany  a Lesy České republiky, s.p. o umožnění vjezdu přes cizí pozemky k rybníku. 
V neposlední řadě ještě informace pro rybáře – rybí osádka na rybníku bude, a to v množství 
a druzích ryb, které určí zástupci poskytovatele dotace. Předpokládám, že stanovisko 
obdržíme časově tak, aby mohla být osádka v jarních měsících nasazena, a nic tedy nebude 
bránit začátku rybářské sezóny.         
 Ať nás opravený Pančák v neporušeném stavu přežije a k tomu rybářský pozdrav 
„Petrův zdar“.                                                                                                                                                            

 

 

 

Zdeněk Novák 
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Zdeněk Novák 
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Putování, putování… 

 
      Přivítali jsme nový rok, v kostele odezněly poslední tony vánočních koled, pozhasínala 
světýlka v našich oknech a vše zajelo do běžných kolejí. Jen v našich srdcích a myslích zůstaly 
vzpomínky na rok předešlý. Rok plný radostí, starostí a někdy i smutků. 
      Nicméně starý rok je v nenávratnu a my můžeme jen nostalgicky vzpomínat a hodnotit 
splnění našich předsevzetí a přání. I naši věřící v čele s panem farářem nezaháleli a vzorně plnili 
své vytyčené cíle a odvedli pořádný kus práce. Dokončilo se odizolování zbývající části kostela, 
následně bylo upraveno okolí a vydlážděn kamenný chodníček vedoucí k bočnímu vchodu 
kostela. Pomyslnou třešničkou na dortu se stalo nové venkovní osvětlení, které za tmy krásně 
zviditelní kostel i celou parkovací plochu. Nejdůležitější úkoly jsou prozatím splněny, avšak pan 
farář je plný elánu a jeho budoucí plány jsou opravdu odvážné. Chtěl by udělat novou střechu 
kostela, a to jak všichni víme je finančně velmi náročné. Držme mu proto palce ať úspěšně 
zabojuje s úřady a svitne naděje na uskutečnění této dobré věci. Kde je vůle, tam je cesta! 
      Rok 2022 se nenesl pouze v pracovním duchu, jak by se zdálo. Zbyl čas i na příjemnější 
zážitky v podobě poutí. ,,Pouťovat“ se začalo v květnu ve štěměšské tvrzi oslavou našeho 
patrona Jana Nepomuckého. Počasí krásně vyšlo, tudíž i účast byla hojná a poutníci spokojení. 
      Další vydařenou akcí či poutí 
byl výšlap (pro mnohé výjezd) na 
horu Mařenku, kde předínský farář 
se svými dvěma kolegy sloužil 
slavnostní mši svatou. Toto 
setkání ,,nejen věřících“ z obcí 
našeho mikroregionu bylo součástí 
oslav desetiletého výročí od 
postavení rozhledny. Někde jsem 
četla, že hodnotu okamžiku 
nepoznáme, dokud se z něj nestane 
vzpomínka. Proto doufám, že na 
chvíle strávené v úžasném propojení 
lidí při mši svaté, na místě, které 
stmeluje celé okolí, 
nezapomeneme. Slunečné počasí, 
pařez namísto z oltáře, lečné 
modlitby a zpěv pod širým nebem, 
to budou naše vzpomínky na tento 
den.      A jelikož poutí ,,není nikdy 
dost“, vyrazili jsme v září (opět pod 
dohledem pana faráře) na poutní 
výlet do Prahy. Navštívili jsme 
břevnovský klášter a jeho přilehlý 
pivovar. Výklad průvodce 
i ,,povinná“ ochutnávka piva byly velmi výživné. Následně jsme popojeli do ženského kláštera 
na Bílé hoře, kde nás čekalo další poutavé povídání, tentokrát v podání jeptišky. Za zmínku zde 
stojí, že zdejší sestry pracují v normálních zaměstnáních a chodí oblečené v civilu. 
      Loňský rok tedy skončil a s ním jeho putování. Nám zatím zbývá putovat dál svým 
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životem, neboť všichni jsme jen poutníky na této zemi. Dělejme věci, které nás dělají šťastnými 
a nečekejme na to, až bude ten ,,správný čas“! 
      PS: Země se směje pomocí květin...citát, který by mohl být životním motem tety Lídy 
(paní Ondráčkové- Šloufovi), neboť z její zahrádky se na nás kytičky smějí od jara do podzimu. 
Pěstování krásných jiřin a chryzantém je její celoživotní radostí a potěšením. Tuto vášeň 
přenesla i na svou dceru Marušku Šloufovou, která se stala její zdatnou následovnicí a 
pokračuje v započatém díle. Výsledky jejich společné práce netěší jenom kolemjdoucí, ale 
zdobí a zvelebují i náš kostel. Za což jim velmi děkujeme! 
 
                          Petra Trnková 
 
Komunální volby do zastupitelstev obcí v roce 2022 

Volby do zastupitelstev obcí se uskutečnily ve dnech 
23. – 24. září 2022.   V naší obci se volilo 9 členů a 
kandidovalo 15 občanů (J. Báňová, P. Kovář, I. Kovářová, 
Ing. P. Křivanová Ph.D., Ing. Z. Novák, Mgr. R. Řepová, J. 
Svoboda, Z. Svobodová, M. Šilhavý, D. Šilhavá, M. Špaček, 
L. Toufar, P. Trnka, V. Trnka, P. Trnková). Celkový počet 
voličů zapsaných na seznamu bylo 247, volilo 181, volební 
účast byla 73,28  %. Zvolení zastupitelé: P. Kovář (143 
hlasů), Z. Svobodová (134 hlasů), Mgr. R. Řepová (110 
hlasů), M. Šilhavý (99 hlasů), Ing. Z. Novák (94 hlasů), P. 
Trnková (92 hlasů), I. Kovářová (76 hlasů), J. Svoboda (75 
hlasů) a Ing. P. Křivanová, Ph.D. (75 hlasů). Neuvolněnou 
starostkou obce byla zvolena Zuzana Svobodová a 
místostarostou Pavel Kovář.          
 Děkujeme občanům Štěměch za účast při volbách a projevenou důvěru. 

                                                     Radka Řepová 

Sportovní podzim v předínské škole  
Okresní kolo v přespolním běhu 

Zámecký park v Budišově tvořil kulisu 
okresního kola v přespolním běhu 
v kategorii žáků II. stupně. Žáci a žákyně 
naší školy se ve středu 5. října 2022 
zúčastnili zmíněného sportovního klání a 
někteří dokonce usilovali o příčky na 
stupních vítězů. Ve čtyřech kategoriích se 
na trať dlouhou 1,5 km pro dívky a 2 
respektive 3 km pro chlapce vydalo více 
než 200 běžců a běžkyň z 15 škol z celého 
okresu Třebíč. Stupně vítězů nám letos 
unikly jen o malý kousek, když v kategorii 
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starších žáků doběhl na skvělém   5. místě (z více než 70 atletů)  žák osmého ročníku Šimon 
Pospíšil a potvrdil svoji pověst výborného vytrvalce.   

Všem ostatním sportovcům děkuji za odvahu pustit do boje s větší porcí kilometrů 
v náročném přírodním terénu. 

Michal Kovář, učitel TV 

Lezecká stěna 
V pátek 18. 11. jela většina žáků druhého stupně na lezeckou stěnu do Jihlavy. Nástup 

proběhl až na jedny zapomenuté boty bez problémů, a mohlo se vyrazit.  Po příjezdu jsme byli 
rozděleni na dvě skupiny, z nichž 
jedna lezla pod dohledem 
instruktorů s jištěním, a druhá 
mohla zkoušet bouldering 
(lezecká disciplína bez jištění). 
Různé trasy na stěnách byly 
rozděleny barvami a hodnoceny 
podle obtížnosti – nejméně byla 4 
a nejvíce (co jsme našli) osm plus. 
Času na zkoušku každé trasy jsme 
měli dostatek, a každý si vybral, 
co chtěl. Když skončila přestávka, 
tak nám pan učitel ukázal, jak se 
leze s postupným jištěním a 
přitom natáhl lano na jednu 
z těžších převislých cest. Na tu potom nikdo nezvládl vylézt. Nakonec, když už většinu z nás 
bolely ruce, jsme se rozloučili s instruktory, a po chvilce přetlačování v šatně následoval 
odjezd. Ten však narušila ztráta jistého bílého kloboučku, který se posléze našel mezi sedátky. 
No a pak se tedy mohlo jet zpět do Předína, kde nás čekal k obědu mexický guláš. 

 Jakub Jeřábek, žák 9. ročníku 
 Florbalový turnaj 

Ve čtvrtek 24. listopadu se část osmé a deváté třídy vypravila do Třebíče na turnaj ve 
florbalu. Po příjezdu jsme 
oblékli dresy a šli okoukávat 
soupeře. Naše šance nám 
připadaly docela vysoké. Už 
v prvním utkání se ale 
ukázalo, že o hodně větší 
prostor tělocvičny a pomalejší 
povrch než u nás nám moc 
nesvědčí. ZŠ Náměšť nás 
porazila 5:0. O pauze, kdy 
hrály jiné dva týmy, jsme 
trochu překopali taktiku a 
dodali si naděje. Ovšem ani 
proti ZŠ Bartuškova Třebíč 
nám to moc nešlo, a tak jsme 
prohráli 4:2. Následoval náš 
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poslední zápas s Katolickým gymnáziem Třebíč. Dlouho jsme bojovali, a když bylo skóre 2:1, 
tak jsme promarnili spoustu šancí a přihrávek. Přesto v posledních vteřinách vybojoval Šimon 
míček a konečně se trefil. Následovaly tedy nájezdy. Z našeho týmu byli vybráni Adam Bobek, 
Šimon Pospíšil a Tomáš Toufar. Začínali jsme. Adam se rozběhl s míčkem kupředu, přesně 
rozhodnutý, jakou kličku a manévr provést. Přiblížil se k brankaři, a chystal se vystřelit 
z otočky. Tým už vítězně zvedal ruce, protože brankář vypadal bezradný. Střela ale minula 
branku asi o pět centimetrů. Na řadě byl hráč z druhého týmu. Náš brankář Daniel Suchý 
pohotově zareagoval a míček chytil. Následoval tedy Šimča, který bez zaváhání zavěsil míček 
do soupeřovy sítě. Protihráč ovšem nasadil na další nájezd svého nejlepšího hráče, jedenáctku. 
Ten s absolutním klidem prostřelil našeho brankáře a dal gól. Vše teď záviselo na Tomovi. Ten, 
s o poznání menším klidem než jedenáctka, minul bránu o dva metry, takže jsme skončili 
poslední (3. ve skupině, 6. celkem) a jeli jsme domů. 

Jakub Jeřábek, žák 9. ročníku 
Lovili rybáři, lovili z Posměchu.....   

Když jsem se vdala do 
Štěměch, zjistila jsem, že 
dobré sousedské vztahy 
upevňuje jedna významná 
akce. Byl jí výlov rybníka 
Posměch, při kterém se vždy 
sešla většina „významných" 
rodů nejen z Pešova. 
Společnými silami se pak 
snažili dary rybníka v podobě 
pěkných kapříků vylovit a v 
následujících dnech většinu i 
sníst. Od té doby jím kapra 
pouze o Vánocích, což 

nemůžu tvrdit o našich, tehdy 
malých dětech, které na kapří hody 
asi zapomněly a ryby jí. 

I přes mou nechuť ke 
konzumaci kaprů mě příjemně 
překvapilo, když se naše, tentokrát 

už dospělé děti,, ujaly vlády nad rybníkem a 
rozhodly se v říjnu loňského roku tuto akci 
zopakovat. A já doufám, že v dalších letech i 
opakovat, neboť výlov se opravdu podařil! Počasí 
jak na objednávku, spousta lidí a dobrá nálada. 
Příjemnou atmosféru dotvářelo výborné 
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poslední zápas s Katolickým gymnáziem Třebíč. Dlouho jsme bojovali, a když bylo skóre 2:1, 
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I přes mou nechuť ke 
konzumaci kaprů mě příjemně 
překvapilo, když se naše, tentokrát 
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občerstvení a hudba z 
reproduktoru. V udírně visely doma 
uzené makrely, v kotlíku nad 
ohněm se ohříval guláš z divočáka a 
kdo chtěl, měl možnost ochutnat 
smažené kapří hranolky. Nechyběl 
ani točený pěnivý mok, pro zmrzlé 
se připravoval grog a k doladění 
domácí idylky se podávala             
káva      s doma  upečenou  buchtou.

     
 Závěrem můžu konstatovat, že výsledkem 
tohoto rybolovu nebyla jenom káď plná mrskajících se 
kaprů, několika štik a amurů, ale hlavně spokojenost a 
radost všech návštěvníků z příjemně stráveného 
podzimního dne. Bonusem byla ještě možnost 
zakoupení si kapříka domů a daný příslib setkání se za 
další dva roky.     

                                                               Petra Trnková 

Prezidentské  volby v České republice 

První kolo prezidentských voleb se uskutečnilo 13. – 14. ledna 2023, druhé kolo pak 27. -  
28. ledna 2023. Kandidovalo osm kandidátů: A. Babiš, J. Bašta,  K. Diviš, P. Fischer, M. Hilšer, 
D. Nerudová, P. Pavel, T. Zima. Samotným volbám předcházely velmi sledované předvolební 
debaty a bouřlivé diskuze mezi občany.               
Jak volili štěměšští občané v 1. kole? Celkem voličů: 247, volilo 173, účast 70 %. 1 hlas 
neplatný. 1. A. Babiš – 63 hlasů, 2. P. Pavel – 52 hlasů, 3. D. Nerudová – 28 hlasů, 4. P. Fischer 
– 16 hlasů, 5. J. Bašta – 9 hlasů, 6. M. Hilšer – 3 hlasy, 7. K. Diviš – 1 hlas.                                  
Jak volili občané České republiky v 1. kole?  Celkem volební účast 68,24 %. 1. P. Pavel – 35,4 
% (1 975 056 hlasů), 2. A. Babiš – 34,99 % (1 952 213 hlasů), 3. D. Nerudová – 13,92 % 
(777 080 hlasů), 4. P. Fischer – 6,75 % (376 705 hlasů), 5. J. Bašta – 4,45 % (248 375 hlasů), 6. 
M. Hilšer – 2,56 % (142 912 hlasů), 7. K. Diviš – 1,35 % (75 475 hlasů), 8. T. Zima – 0,55 % 
(30 769 hlasů).    
Jak volili štěměšští občané v 2. kole? Celkem voličů: 247,volilo 
177, volební účast 71 %. 1. P. Pavel – 98 hlasů, 2. A. Babiš – 79 
hlasů. 
Jak volili občané České republiky v 2. kole?  Celkem volební účast 
70,25 %. 1. P. Pavel – 58,32 % (3 359 151 hlasů), 2. A. Babiš – 
41,67 % (2 400 046 hlasů).   
Prezidentem České republiky se stal Petr Pavel.  
                                                                                                                         Radka Řepová                                                                  
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JAK POKRAČUJE NAŠE KNIHA 
 
   Když jsem se při psaní Kroniky štěměšské pustila do domopisu, věděla jsem, že to 
nebude jednoduché. První zásadní úkol byl: určit, jestli jednotlivá domovní čísla jsou stále na 
svém místě, aby historie vztahující se k nim navazovala na dnešní generaci a měla jí co říct. 

 Nejstarší detailní (a první po číslování domů) zobrazení Štěměch najdeme na  
Indikačních skicách Stabilního katastru uložených v Zemském archivu Brno. Tehdy Štěměchy 
měly 41 očíslovaných domů. Je to krásný dokument pomáhající i v rodopisných studiích, 
protože vidíme jména hospodářů na jednotlivých gruntech a pozemcích. Oříškem ovšem je vše 
správně identifikovat.   

  Na první pohled zajásáme: Hle! Tady je číslo našeho domu!, ale radujeme se 
předčasně. Jsou to celkem tři mapy (základní mapa, zestručněný plánek a tzv. císařský otisk), 
a na každé z nich se systém poněkud liší. Na základní mapě a plánku jsou čísla parcel černě, 
čísla domů červeně (ale někdy také černě). Na císařském otisku je tomu přesně naopak. 
Největší problém ovšem přináší, že ne všude čísla domů byla vepsána, nebo jsou nečitelná.  

  A tak jsem trávila hodně času luštěním, porovnáváním s novodobou mapou a nakonec 
i s náhledy do Katastru nemovitostí na parcelní čísla staveb a pozemků. Nejlépe se dělaly 
úseky, kde čísla parcel stoupala plynule s čísly domovními a velmi příjemné bylo zjištění, že 
většina těchto starých usedlostí do čísla 41 je opravdu na svém místě dodnes! Jsou ovšem i 
výjimky a ráda bych vás tímto poprosila o součinnost, o vědomosti, doplňující informace a 
hlavně OPRAVY! pokud mám něco špatně: 
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Číslo 12, dnes Binkovi, je na nové parcele. Původně bylo po pravé straně k Předínu mezi 
čísly 13 a 35. Co a kdy se stalo se starým domem, zatím nevím. 

Číslo 14 je dnes poslední dům k Předínu pana Růžičky. Původně byl v místě dnešního 
obchodu - ví někdo, kdy zmizel? 

Číslo 18 vedle Fialů, je dnes zastávka a volná plocha, ale na mapě jakoby část budov 
ještě toto číslo nesla? 

Čísla 27 a 28 mezi silnicí a dětským hřištěm byla zbořena. Číslo 27 dostal sousedící nový 
dům pana Dokulila, č. 28 přestalo existovat. 

Číslo 29 v zatáčce k Třebíči bylo zbořeno a na jeho místě je č. 53. 
Číslo 30, dnes Svobodovi, jsou na nové parcele. Původní třicítka byla naproti 

předchozímu, po pravé straně k Třebíči,  kde je dnes č. 54. 
Číslo 31 bývalo na předchozím, na místě, kde je dnes č.66. Nově bylo č. 31 přiděleno 

domu v sousedství na novém parcelním čísle.  
Číslo 34, dnes Prodělalovi a Řepovi, patřilo odedávna Nechvátalovu mlýnu. Poté, co 

přestal být obýván a málem zanikl, třicetčtyřku dostala tato novostavba.  Po rekonstrukci 
mlýna bylo pro něj Nechvátalům přiděleno nové číslo 146. 

Ostatní čísla domů do 41 souhlasí s místy, kde stály už v roce 1824. Nejsou to ale vždy 
ty stejné stavby,  protože tenkrát byla více než polovina štěměšských obydlí dřevěná (jak 
podrobně uvádím v popisu k jednotlivým domům), a byly tedy někdy po roce 1824 přestavěny. 

 Sháníme vaše fotografie - domů i lidí, které by knihu mohly ilustrovat a zároveň se tak 
uchovat pro příští generace. Také vás budu oslovovat s prosbou o stručný popis dějin domů 
po roce 1921, kdy už často nejsou žádné dostupné zdroje informací. Domy se teď obrazně plní 
svými obyvateli, stránky knihy se rozrůstají a těší se na své čtenáře! 
                                                                                                                                      Marta Mastná 

 
foto: Ukázka Indikační skicy, zdroj: MZA Brno, fond D9 
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI V ROCE 2022 

Společenské akce v roce 2022 aneb „koronavir  na ústupu“ 

 Vzhledem k ústupu pandemie covidu a 
postupnému rozvolňování vládních opatření loňský rok, co 
se týče společenských akcí, již výrazně připomínal léta  
předchozí – „předcovidová“ . Nutno však podotknout, že  
pandemie a s ní spojené zákazy, opatření, izolace i strach 
způsobily útlum zájmu obyvatel o kulturní a společenské 
akce  v celé České republice.  Pořádalo se  tedy všude 
hodně akcí, jen těch účastníků mnohdy nebylo tolik jako 
dřív.     

První společenskou akcí se stala sobota 26. února, 
která patřila našim ochotníkům. Členové Štěměšské 
divadelní společnosti nacvičili pod režisérskou taktovkou 
Stanislava Augustina Cimrmanovu hru Zákrok. Představení 
odehráli s velkým úspěchem i hojnou diváckou účastí v našem kulturním domě v ten den hned 
dvakrát.  Tradiční hasičský ples se konal  v sobotu 5. března. Hasičské plesání mělo jako 
každoročně vysokou účast, pěknou hudbu, bohatou tombolu a půlnoční překvapení s názvem 
Rebelové ze Štěměch se stalo zlatým hřebem večera. V Předíně se v březnu uskutečnil dětský 
karneval a v dubnu pak odložené setkání seniorů, obojí  i s účastí Štěměcháků. Poslední 
dubnový den patřil již tradičně hasičskému stavění máje a pálení čarodějnic, které se konalo  
na návsi u hasičárny.   

Pouť ve Štěměchách připadla tentokrát na 13. – 15. 
květen. V pátek sportovci uspořádali v kulturním domě 
taneční zábavu se skupinou Phoenix. V sobotu se ve tvrzi 
konala mše svatá a naši fotbalisté sehráli na Vrchách jedno ze 
svých utkání jarní sezóny. V neděli ve tvrzi vystoupila country 
kapela Plechová blecha za hojné účasti spokojených diváků. 
Na letošní pouť bylo i výjimečně hezké počasí, slunečno 
s teplotami kolem 22  °C, proto se dané akce mohly konat i 
venku. O týden později se v obřadní síni uskutečnilo vítání 
občánků.  Dne 10. června proběhla akce nazvaná Noc kostelů. 
V předínském kostele od 20 hodin vystoupil dětský pěvecký 
sbor Pavoučci a účastníci se mohli seznámit s historií kostela, 
proběhla komentovaná prohlídka všech prostor doplněná videoprojekcí fotografií a nechybělo 
rovněž zvonění zvonů na věži.          
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 Sháníme vaše fotografie - domů i lidí, které by knihu mohly ilustrovat a zároveň se tak 
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                                                                                                                                      Marta Mastná 

 
foto: Ukázka Indikační skicy, zdroj: MZA Brno, fond D9 
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI V ROCE 2022 

Společenské akce v roce 2022 aneb „koronavir  na ústupu“ 

 Vzhledem k ústupu pandemie covidu a 
postupnému rozvolňování vládních opatření loňský rok, co 
se týče společenských akcí, již výrazně připomínal léta  
předchozí – „předcovidová“ . Nutno však podotknout, že  
pandemie a s ní spojené zákazy, opatření, izolace i strach 
způsobily útlum zájmu obyvatel o kulturní a společenské 
akce  v celé České republice.  Pořádalo se  tedy všude 
hodně akcí, jen těch účastníků mnohdy nebylo tolik jako 
dřív.     

První společenskou akcí se stala sobota 26. února, 
která patřila našim ochotníkům. Členové Štěměšské 
divadelní společnosti nacvičili pod režisérskou taktovkou 
Stanislava Augustina Cimrmanovu hru Zákrok. Představení 
odehráli s velkým úspěchem i hojnou diváckou účastí v našem kulturním domě v ten den hned 
dvakrát.  Tradiční hasičský ples se konal  v sobotu 5. března. Hasičské plesání mělo jako 
každoročně vysokou účast, pěknou hudbu, bohatou tombolu a půlnoční překvapení s názvem 
Rebelové ze Štěměch se stalo zlatým hřebem večera. V Předíně se v březnu uskutečnil dětský 
karneval a v dubnu pak odložené setkání seniorů, obojí  i s účastí Štěměcháků. Poslední 
dubnový den patřil již tradičně hasičskému stavění máje a pálení čarodějnic, které se konalo  
na návsi u hasičárny.   

Pouť ve Štěměchách připadla tentokrát na 13. – 15. 
květen. V pátek sportovci uspořádali v kulturním domě 
taneční zábavu se skupinou Phoenix. V sobotu se ve tvrzi 
konala mše svatá a naši fotbalisté sehráli na Vrchách jedno ze 
svých utkání jarní sezóny. V neděli ve tvrzi vystoupila country 
kapela Plechová blecha za hojné účasti spokojených diváků. 
Na letošní pouť bylo i výjimečně hezké počasí, slunečno 
s teplotami kolem 22  °C, proto se dané akce mohly konat i 
venku. O týden později se v obřadní síni uskutečnilo vítání 
občánků.  Dne 10. června proběhla akce nazvaná Noc kostelů. 
V předínském kostele od 20 hodin vystoupil dětský pěvecký 
sbor Pavoučci a účastníci se mohli seznámit s historií kostela, 
proběhla komentovaná prohlídka všech prostor doplněná videoprojekcí fotografií a nechybělo 
rovněž zvonění zvonů na věži.          
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Celý loňský rok se nesl ve znamení oslav 10. výročí výstavby rozhledny na Mařence. Pro 
občany mikroregionu bylo připraveno několik pěkných akcí. První z nich byl MAŘENKA CUP 

2022 – Turnaj fotbalových veteránů 40 +, který 
se konal 18. června na hřišti v Čáslavicích. 
V sobotu 25. června uspořádal obecní úřad 
zábavu ve tvrzi s oblíbenou rockovou kapelou 
Kalybr.  

Největší štěměšskou  kulturní událostí 
loňského roku se stala slavnost k výročí 
rozhledny s názvem Ve tvrzi to žije.  V sobotu 
16. července  
v 10 hodin 

dopoledne ve tvrzi byl program slavnostně zahájen proslovy 
starostů Mikroregionu Podhůří Mařenky. Umělečtí kováři 

v čele s Václavem Nohou si 
postavili „kovárnu“  na valu před 

tvrzí a započali svoji práci na výrobě  anděla, strážce rozhledny Mařenky, za hojné účasti 
přihlížejících diváků. V jedenáct hodin sehráli místní ochotníci, tentokrát pouze v ženském 
složení, divadelní představení navazující na úspěšnou hru Bílá paní štěměšská. Občerstvení 
během celého dne zajistili naši myslivci, sportovci a hasiči.  

Pro starosty, zastupitele 
mikroregionu, hejtmana Kraje 
Vysočina a také účinkující byl 
v kulturním domě připraven 
společný oběd  ve formě 
rautu. Během odpoledne 
vystoupily ve tvrzi děti 
pěveckého sboru ZUŠ Třebíč 
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pod vedením Heleny Nechvátalové – Valové a k poslechu hrála country kapela Dobrá Pára 
z Dačic.  
Velmi pěknou exhibici předvedl umělecký 
řezbář Abakuk, který během chvilky vytvořil 
motorovou pilou sochu sovy. Odpoledne 
vystoupil folklorní soubor Bajdyš a do naší 
krásné tvrze opět zavítali i heraltičtí rytíři se 
svou show pro děti i dospělé. Noc již patřila 
rokytnické hudební skupině Balkán. V 22 
hodin předvedla krásnou ohňovou show 
skupina Magnis. V odpoledních hodinách 

mohli zájemci  navštívit Nechvátalův mlýn na 
Dašově a projet se bryčkou s koníčky pana 

Rygla. Slavnost se vydařila po všech 
stránkách -  hojná účast i pochvalné 
komentáře diváků i účinkujících, spokojení 
pořadatelé i slunečné počasí  s teplotami 
přes 20 °C.    

Tradiční volejbalový turnaj Štěměšský 
kačer se uskutečnil 30. července. Počasí  nám tentokrát úplně nepřálo. Bylo pouze 18 °C 
s dešťovými přeháňkami. Turnaje se zúčastnilo 15 družstev včetně dvou štěměšských a akce 
byla zakončena tradičně diskotékou ve tvrzi.  

Další z akcí mikroregionu k výročí rozhledny nesla název Pouť na Mařenku dne 27. 
srpna. V deset hodin dopoledne proběhla slavnostní bohoslužba přímo u rozhledny, kterou 

celebroval Mgr. Tomáš 
Mikula z farnosti Předín 
za doprovodu zpěváku 
z Rokytnice. Pro seniory 
byla zajištěna doprava 
až k rozhledně pomocí 
hasičských aut. Odpo-
ledne  a večer pak pro-
gram pokračoval na 
koupališti v Rokytnici.  
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V sobotu 3. září zopakovali štěměšští ochotníci ve tvrzi úspěšné divadelní představení 
Bílá paní na tvrzi.  

Předposlední akcí mikroregionu byl Den 
zážitků v resortu Březová. Děti z celého 
mikroregionu měly vstup zdarma a mohly si náležitě 

užít všechny atrakce. Tímto velmi 
děkujeme panu Jiřímu Špačkovi za 
umožnění návštěvy jejich resortu.
    
 

V sobotu 8. října se uskutečnilo v areálu tvrze a okolí strašení pro děti.   

V pátek 28. října se uskutečnila poslední akce mikroregionu, a to hromadný výšlap na 
Mařenku. Bylo to deset let poté, co byla slavnostně otevřena rozhledna. K těmto narozeninám 
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dostala darem od našich kovářů a obcí sochu anděla, která má připomínat dívku Marianu 
z dašovského mlýna, podle níž nese nejvyšší hora třebíčského okresu jméno. Sraz byl ve 12 
hodin u rozhledny. Pro účastníky pochodu připravili naši myslivci v kulturním domě pohoštění. 
Odhalení sochy se zúčastnil i autor rozhledny, architekt Martin Franěk.  

  V sobotu 5. listopadu se v obřadní síni  konala  opět oslava jubilantů. Bylo to přátelské 
setkání letošních osla-
venců ve věku 70, 80 a 90 
let. Pozváni byli: St. 
Augustin, A. Dokulil, B. 
Kasáčková, P. Svoboda, E. 
Toufarová, M. Jeřábková, 
J. Zadražilová, A. Růžička. 
Vedení obce zajistilo 
dárečky a pohoštění. Na 
harmoniku opět zahrál 
Zdeněk Novák.  

 

V neděli 27. listopadu proběhlo v KD tradiční tvoření s Anežkou a 
v 18 hodin byl slavnostně rozsvícen vánoční strom na návsi, tímto 
byl zahájen advent. O týden později uspořádali naši myslivci 

taneční zábavu – 
poslední leč. 
Nechybělo bohaté 

občerstvení, 
tombola a pěkná 
hudba.  Vánoční 
zpívání u stromečku proběhlo v pátek 23. 12. 
na návsi. Děti sehrály vánoční pásmo, zpěváci 

zazpívali koledy, účastníci si mohli odnést domů betlémské světlo a zahřát se svařákem či 
čajem. Bohužel sníh, co předtím napadl, roztál, tak bylo všude bláto, ale ani to nemohlo 
pokazit vánoční náladu.  Mezi svátky uspořádali naši sportovci v KD turnaj ve stolním tenise. 
Silvestrovský  hromadný výšlap na Mařenku se letos konal v pátek 30. prosince za pěkného 
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slunečného počasí s teplotami kolem 6 °C. Vánoce byly opět bohužel beze sněhu jako již 
několik let. 

         Radka Řepová 

Hasičský ples 

Hasičský ples ve Štěměchách proběhl 5. 3. 2022, bývá to akce náročná na organizaci. 
Je to pro hasiče jedna z těch větších akcí, kterou hasiči v naší obci pořádají a má už svou tradici. 
Hudbu zajistila skupina M.E.S.H., která nás umí na parketu pěkně rozparádit. Za barem to 
pořádně rozjely naše mladé nadějné holky hasičky, které se svého úkolu zhostily na jedničku 
a ještě bylo na co koukat….          

No, a na parketu kromě tanečníků z řad návštěvníků zářily také tanečníci hasiči se svým 
půlnočním překvapením. Tentokrát jako REBELOVÉ. Bylo to další z řady již tradičního 
vystoupení hasičů na plese. Letošní téma bylo mladistvé, plné puntíků a známých hitů. 
Náročnou taneční choreografii tentokrát pomohla tvořit i Adéla Báňová. Za spolupráci 
děkujeme i Slávovi Augustinovi, který se ujal školní scénky, která měla velký úspěch. 
Poděkování, ale patří především tanečníkům, jmenovitě: Petra Trnková st., Petra Trnková ml., 
Iva Kovářová, Zdena Bobková, Jana Šilhavá, Daniela Šilhavá, Michaela Šilhavá, Leontina 
Toufarová, Adéla Báňová, Alexandra Svobodová, Pavlel Kovářov St., Pavel Kovář ml., Vojtěch 
Kovář, Jan Dvořáček, Patrik Dvořáček, Peter Trnka, Martin Vídenský, Martin Báňa, Vojtěch 
Báňa. Natálii Bobkové, která se  při vystoupení zkusila svatbu nanečisto s Lukášem Bobkem, 
patří zvláštní poděkování za odvahu. Podle jmen je jasné, že se mnohdy zapojuje celá hasičská 
rodina. Všechny naše vystoupení je možno shlédnout i na Youtube. A rádi mezi sebou 
přivítáme nové nadšence….  

Letošní ples připadá na 4. 3. 2023 a připravujeme pro vás opět překvapení v podobě 
spartakiády a to rozhodně nesmíte nechat ujít vy, co jste spartakiádu kdysi cvičili, ani vy kteří 
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jste ji nezažili a máte tak možnost ji vidět naživo. Takže vás jménem hasičů a kapely M.E.S.H. 
srdečně zvu. 

Jana Báňová 

 
Setkání seniorů tentokrát v Předíně 

V dubnu se po dvouleté covidové odmlce sešli štěměšští a předínští důchodci v 
kulturáku v Předíně. Účast byla zřejmě poznamenána obavami z covidu. Na rozdíl od prvního 

setkání v roce 1999 i letech dalších, kdy se vždy zúčastnilo 
cca 120 - 150 seniorů, tak tentokrát přišlo jenom asi 70 lidí. 
Škoda, protože vedení obce Předína připravilo vynikající 
občerstvení a ve spolupráci s MŠ a ZŠ Předín bohatý 
program. Nejprve vystoupily děti z mateřské a 
základní  školy s básničkami a písničkami, nechyběla ani 
pohádka O veliké řepě a nakonec předvedli starší žáci 
přeskoky a salta doprovázené energickou hudbou.  O tanec 
a zábavu se do pozdních nočních hodin postarala 
skupina  STAR BAND Moravské Budějovice.   

 
Protože jsem byla také "účastníkem zájezdu", tak mi dovolte za nás za všechny dříve 

narozené touto cestou poděkovat všem, kteří se na přípravě podíleli, paní učitelce Málkové, 
paní učitelce Průšové, paní učitelce Hanzalové a paní učitelce Šplíchalové z MŠ, paní učitelce 
Vídenské a panu učiteli Kovářovi, že byli ochotni pro nás krásný program připravit. Veliké 
poděkování patří také vedení obou obcí, že v této tradici pokračují a dávají nám tak 
možnost  aspoň jednou za rok se sejít, popovídat, zavzpomínat a pobavit. A na závěr musím 

pochválit nás Štěměcháky, že jsme jako vždy odcházeli poslední, protože se nám  tam prostě 
líbilo. A úplně na závěr bych chtěla už teď pozvat všechny důchodce na podzimní setkání u nás 
ve Štěměchách, protože jak říkal pan Jan Werich:  

DOKUD ČLOVĚK ŽIJE, TAK MUSÍ KOUKAT, ABY ŽIL! 
                     Marie Báňová 
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Vítání občánků 

Týden po pouti, v  neděli 22. května 2022, se v naší obřadní síni konalo vítání občánků. 
Tato malá slavnost se mohla uskutečnit až po více než dvou letech vzhledem k situaci 
s koronavirem. Pro děti i rodiče byl připraven pěkný program, který pod vedením Jany Báňové 
předvedly štěměšské děti. V pásmu s názvem Človíček nechyběly scénky,  básničky a písničky 
doprovázené hrou na klávesy. Paní starostka Zuzana Svobodová přivítala devět dětí: 
N. Cejpkovou, M. Kováře,  
Z. Urbanovou, T. Jeřábka,  
A. Teplou, K. Vetchou, A. Růžičky,  
J. Hlůška a M. Papírníkovou. Jejich 
rodiče se zapsali do pamětní knihy 
a svým podpisem se zavázali 
dodržet slib odpovědnosti za 
řádnou výchovu svých dětí. 
Maminky obdržely kytičku a děti 
malý dárek. Program uváděla 
Radka Řepová, obrázky do pamětní 
knihy nakreslila Petra Trnková. 

         Radka Řepová 

Oslavy „Mařenky“ 

Rok 2022 byl rokem oslav naší společné rozhledny, která už 10 let shlíží na Mikroregion 
Podhůří Mařenky. Od června do října se konaly na počest této nadčasové stavby akce s různým 
zaměřením.  

První sportovní akcí zahájila společné oslavy obec Čáslavice fotbalovým turnajem 
veteránů 40+. Výkony hráčů ve více než 30-ti stupňovém vedru byly obdivuhodné. Atmosféra 
pohodová tak, jak jsme si přáli a organizaci této akce měly Čáslavice perfektně zvládnutou, až 
do pozdních nočních hodin. Po nelehkých bojích se celkovým vítězem stali hráči z Rokytnice, 
čímž si vysloužili čestnou roli organizátora druhého ročníku turnaje. Bohužel naše obec v 
prvním ročníku družstvo nesestavila. Doufám, že v Rokytnici naši chlapi hrdinně nastoupí a 
pokusí se vybojovat putovní pohár pro Štěměchy. 

Druhá kulturní akce se konala v červenci v naší obci pod názvem Ve tvrzi to žije! A 
opravdu to žilo!!! Více se dočtete v jednom z předchozích článků. 

Třetí církevní a společenskou akcí v srpnu byla mše svatá přímo na hoře Mařence pod 
rozhlednou. Hasiči mikroregionu spojili své síly a dopravili na kopec i občany, kterým zdravotní 
stav výšlap neumožňuje. Někteří občané se ve svých více než osmdesáti letech k rozhledně 
podívali úplně poprvé. Mši svatou sloužil pan farář Mikula z Předína společně s panem farářem 
Krbcem z Rokytnice a panem farářem Řihákem z Čáslavic. Hlavním organizátorem byla 
Rokytnice nad Rokytnou s pomocí Chlístova. A to zejména chlístovských žen, které napekly 
spoustu výborných zákusků a buchet. V krásných krojích je po mši rozdávaly všem, kdo měl 
chuť. Mši doprovázel hudební soubor Rosa z Rokytnice, čímž byl nevšední zážitek ještě 
umocněn. Po dopolední mši pokračoval slavnostní den na koupališti v Rokytnici. Bylo to velmi 
příjemné odpoledne s bohatým programem, který opět končil v pozdních nočních/ranních 
hodinách.  
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Čtvrtou rodinnou akcí v září bylo pozvání do úchvatného resortu Březová, který je 
v srdci našeho mikroregionu. Pro děti byly mimo atrakcí připraveny i soutěže o ceny. Celé 
odpoledne měli pro sebe areál Březové pouze občané našeho mikroregionu, za což velmi 
děkujeme majitelům Lídě a Jirkovi. Závěrem a zpestřením byl ohňostroj nad pohádkovým 
areálem doprovázený rockovou hudbou, prostě paráda! 
Pátou a poslední akcí byl výroční výšlap na Mařenku skoro ve stejný den slavnostního otevření 
rozhledny před 10-ti lety 28. října. Pro vzpomínku na oslavy výročí byl v tento den odhalen u 
rozhledny kovaný anděl, kterého ukovali kováři na letní akci ve tvrzi. Podle slov kovářů bude 
naše obce chránit. Mimo jiné je to symbol spolupráce a soudržnosti našich obcí v minulosti i 
v budoucnu. Tento nezapomenutelný odkaz dal oslavám umělecký kovář Vašek Noha ve 
spolupráci s ostatními kováři: Danem, Martinem, Vojtou, Radimem a Milošem. 

Do oslav se zapojily i školy a školky našeho mikroregionu. Děti a učitelé vyrobili 
nápadité výrobky, namalovali spoustu krásných obrázků a dokonce složili a zazpívali písničku. 
Všechno tematicky k rozhledně na Mařence. Výrobky byly vystaveny téměř na všech akcích. 
Písnička je zatím v utajení, ale určitě ji časem zveřejníme. V Rokytnici byly vystaveny 
neuvěřitelné modely místního pana Šafránka, včetně velmi autentického modelu rozhledny. 
Vojta Kučera z Chlístova vyrobil krásnou kovanou pokladničku rovněž znázorňující rozhlednu 
na Mařence, pod kterou vyrobil Šouvit a spol. z Březové stylový podstavec z opalovaného 
dřeva. 

Není možné vyjmenovat všechny, co se nějakým způsobem zapojili do oslav                           
a pomohli. Je jich MOC! Děkuji za úžasnou spolupráci a nezapomenutelný rok    ! 

 

 
                       Zuzana Svobodová 
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Štěměšský kačer 

Dvacátý druhý ročník volejbalového turnaje se uskutečnil v sobotu 30. července.   Na 
tuto tradiční sportovní akci  bývávalo většinou nádherné letní počasí, ale tentokrát sluníčko 
nahradily mraky s občasnými přeháňkami a teploty klesly  jen na 18 °C.   Ale ani tato menší 
komplikace neubrala na sportovním zápalu a dobré náladě všech zúčastněných.  Do soutěže 
se přihlásilo 15 týmů, z toho dokonce dva štěměšské.  Zvítězili Knedlíci, druhou příčku obsadil 
MISH MASH a třetí se umístili Šamani. Štěměšská družstva: Hasičky a Štěměchy  skončily sice 
až  na 13. a 14. místě, ale patří jim rozhodně pochvala za odvahu a bojovnost.  Bohaté 
občerstvení pro všechny zajistili naši sportovci, myslivci a hasiči. Večer se konala pro všechny 
zájemce diskotéka ve tvrzi. 

         Radka Řepová 

Netradiční strašení 

    Oblíbenou akci pro děti jsme tentokrát pojali 
poněkud jinak než obvykle, zkrátka netradičně. Chtěli jsme 

překvapit nějakou 
změnou a zároveň 
atraktivně zabavit 
všechny při čekání, než 
se vydají na 
strašidelnou cestu. 
Také změna trasy 
vnesla do putování 
nezvyklý řád. Přípravy 
pro-bíhaly ve stejném 
duchu jako při každé 
naší akci pro děti: oslovení sponzorů, chystání dárkových 

balíčků, lepení sklenic, výběr kostýmů, zajištění úkolů… Na přípravných schůzkách bylo 
domluveno 11 stanovišť pro nadpřirozené strašidelné bytosti.    

V sobotu 17. září jsme se sešli, abychom vyznačili trasu, rozvezli louče, sklenice se 
svíčkami, stolečky i další nezbytné věci. Když se navečer začaly shromažďovat děti, byl 
stanoven čas, kdy se první odvážlivci mohli vydat na cestu. Jejich úkolem bylo cestou nasbírat 
písmenka, ze kterých pak měli vytvořit slovo, a zároveň najít důležité indicie. Celou trasu 
nebojsům znesnadňovala i zpříjemňovala někdy krásná, jindy zas neúprosně hrůzostrašná 
strašidla a strašidýlka. Pokud nebojácné děti absolvovaly trasu, splnily úkoly a vrátily se zpět, 
byly pak v kouzelné tvrzi náležitě odměněny. Dobu čekání si děti ve tvrzi krátily opékáním 
špekáčků, vyřezáváním dýní nebo malováním na obličej. Počasí nám všem přálo a nová trasa i 
další inovace se opravdu osvědčily.        
  Pořadatelé touto cestou děkují vedení obce, sponzorům, hasičům a všem, kteří na akci 
přispěli a pomáhali při její přípravě a konání. Velký obdiv a díky patří také všem strašidelným 
bytostem, které jako vždy šly do akce s velkým nadšením a nasazením. Velké poděkování patří 
i paní Aleně Vejmelkové, která s námi spolupracuje. 
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        Ivana Kovářová 

Vánoční zpívání 

   K Vánocům tradičně a neodmyslitelně u nás patří také vánoční zpívání a setkání 
lidiček na návsi. Stejně jako každý rok se i letos zapojili zpěváci i naši nejmenší. Již na počátku 
listopadu proběhla první schůzka, při které jsme domluvili výběr vánočních písní a koled. Pod 
přísným leč chápavým dohledem Zdeňka Nováka jsme se také pravidelně každý týden scházeli 
a pečlivě nacvičovali. Schůzky díky všem účastníkům probíhaly v pohodové atmosféře, 
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Netradiční strašení 
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        Ivana Kovářová 

Vánoční zpívání 

   K Vánocům tradičně a neodmyslitelně u nás patří také vánoční zpívání a setkání 
lidiček na návsi. Stejně jako každý rok se i letos zapojili zpěváci i naši nejmenší. Již na počátku 
listopadu proběhla první schůzka, při které jsme domluvili výběr vánočních písní a koled. Pod 
přísným leč chápavým dohledem Zdeňka Nováka jsme se také pravidelně každý týden scházeli 
a pečlivě nacvičovali. Schůzky díky všem účastníkům probíhaly v pohodové atmosféře, 
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zejména se osvědčilo složení souboru ze starších a mladších zpěváků. Malé děti připravovaly 
a nacvičovaly svůj program pod vedením Jany Báňové, která se přitom může opřít o své 
profesní zkušenosti.          
  Po předchozí generálce jsme v předvečer Štědrého dne, konkrétně 23. prosince v 17 
hodin, mohli opět u betlému představit náš společný program. Po vánočně laděných písních a 
koledách následovalo dětské vystoupení představující adventní i vánoční zvyky. Počasí našemu 
setkání přálo, slavnostní kulisu zpovzdálí dokresloval vánočně osvětlený strom. Zimomřivci se 
mohli zahřát a občerstvit horkým punčem. Paní Radka Řepová dodala betlémské světlo do 
našich domovů, starostka Zuzana Svobodová popřála všem občanům krásné vánoční svátky a 
mnoho zdraví a štěstí v novém roce. Všichni účinkující i přihlížející se shodli na tom, jak 
příjemné a příhodné bylo v čase předvánočního shonu se na chvíli zastavit a nasát sváteční 
atmosféru. 

         Ivana Kovářová 

Zpívání u vánočního stromu 

Tato tradiční akce se konala těsně před Štědrým dnem 23.12.2023 už ve velmi vánoční 
atmosféře. Nechybělo ani zpívání ani vystoupení těch nejmenších, tak jak jsme zvyklí a jak to 
máme rádi.          
 Koledy pro vás zpívali : Zdeněk Novák, Iva Kovářová, Simona Špačková, Magda 

Dokulilová, Petra Trnková, Jana Šilhavá, Naďa Toufarová, Leontýna Toufarová, Jana Báňová, 
Adéla Báňová a Natálie Zamazalová. Nemoc skolila některé naše zpěváky, tak jsme nemohli 
být v plném počtu. Některé písničky jste mohli slyšet i s krásným hudebním doprovodem 
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kláves, kytary, flétny, trianglu a ozvučných dřívek. Máme tu mezi námi opravdu nadané 
hudebníky. Kdokoli by se chtěl k nám přidat, rádi ho mezi zpěváky uvítáme.   
 Dětské vánoční vystoupení proběhlo u našeho krásného dřevěného betléma. Děti vás 
postupně svým příběhem provedly adventním časem od Barbor, přes čerty, zapálení 
adventního věnce až po pečení cukroví a zdobení vánočního stromečku. S hudbou pomohl 
Michal Šilhavý. Velký dík patří také vystupujícím dětem: Vypravěčce: Káji Vetché, andělům, 
Barborkám, čertům a dalším. Konkrétně: Adélce Vejmelkové, Mirďovi Roháčovi, Amálce 
Křivanové, Toníkovi Vejmelkovi, Matějovi Vetchému, Žofince a Aničce Křivanové, Valentýnce 
Svobodové, Elišce Horké, Jonášovi Zelenému, Toničce Zelené, Beátce Zelené, Zuzce Vídenské 
a Sofince Kovářové. 

Jana Báňová  

Sbírka tříkrálová 

    „My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám,“ zpívali naši malí koledníci a 
přáli tak všem občanům šťastný a požehnaný nový rok. Tříkrálová sbírka, která navazuje na 
starý lidový obyčej, se letos uskutečnila v neděli 15. ledna 2023 v dopoledních hodinách. Přes 
nepříznivé a proměnlivé počasí malí 
koledníčci zpívali a vinšovali s nadšením a 
díky jejich radostnému a milému přístupu se 
srdce našich občanů otevírala k ochotě 
přispět. Dvě skupinky koledníků 
v doprovodu dospělých pod hlavičkou 
Charity předávaly občanům malý dáreček a 
na dveře domů zapisovaly požehnání domu 
a rodině.     
 Všem našim občanům, kteří při této příležitosti přispěli do zapečetěných pokladniček, 
patří velké poděkování. V naší obci bylo vybráno celkem 11 612 korun. Tato částka poslouží 
jako podpora na pomoc nemocným, seniorům, handicapovaným, matkám s dětmi v tísni a 
dalším lidem v nouzi. Poděkování patří také malým koledníkům, kteří se do této akce obětavě 
a bez zábran zapojili. 

         Ivana Kovářová 

SPOLKY  OBCE ŠTĚMĚCHY 

Štěměšská divadelní společnost 
  Putování s Cimrmanem 

    Ačkoliv se Jára Cimrman zastavil (tedy pokud zatím víme) v naší obci pouze dvakrát, 
každý z jeho krátkodobých pobytů se zároveň významnou měrou odrazil v jeho práci, a to 
především v díle divadelním. Zatímco jeho první, nedobrovolná, návštěva stala se mu inspirací 
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pro napsání Dobytí severního pólu, jeho druhý pobyt a zejména jeho spolupráce s místními 
méně nadanými až nenadanými ochotníky přivedly ho k sepsání známého Cimrmanova 
hereckého desatera. To pak našlo svůj odraz v Cimrmanově divadelní hře Záskok. Myšlenka 
přivést tento kus na vlastní divadelní prkna ve svém vlastním provedení provází některé 
z předních představitelů Štěměšské divadelní společnosti již od samotných počátků souboru. 
Divadelní hra Záskok představuje v díle našeho mnohdy zneuznaného divadelního génia hru 
pro jeho tvorbu ze všech nejvýstižnější, neboť nejcitlivějším způsobem odráží zkušenosti jeho 
vlastního života. Ostatně to také vedlo mnohé kritiky našeho záměru inscenovat tuto hru 
k často pochybovačným vyjádřením: A jste si vědomi, že to není hra pro normální publikum?! 
či Nacvičujete doufám pro jistotu Vichr z hor?! Přes tyto nevěřícné hlasy rozhodli jsme se 
Záskok přece jen uvést…         
 Premiéra hry se uskutečnila v sobotu 26. února na divadelních prknech našeho 
kulturního domu a obě představení byla provázena nadšeným ohlasem publika – Vichr z hor 
byl zapomenut! S nadšením jsme pak kočovali na své obvyklé štace v Horním Újezdě, Želetavě 
a v Římově. I zde diváci přijímali hru velice vřele a k našemu překvapení počaly se hrnout i 
nabídky na další vystoupení. Přijali jsme pozvání do Vladislavi a do Rokytnice, nesmazatelným 
zážitkem se pro nás stalo 4. června vystoupení v Zadní synagoze v Třebíči v rámci festivalu 
Zámostí. I přes další nabídky rozhodli jsme se v duchu Cimrmanově v nejlepším přestat a 
derniéru našeho představení symbolicky provést na Horákově Horáckém festivalu 
amatérských souborů v Moravských Budějovicích.      
  Přestože jsme to na počátku sezóny ani v nejmenším nečekali, stal se Záskok 
nejúspěšnějším představením Štěměšské divadelní společnosti v její historii. Je tedy namístě 
představit všechny, kdož se na něm podíleli. Hlavní roli Karla Infelda Prácheňského v roli 
statkáře Vavrocha nezapomenutelným způsobem doslova ztvárnil Petr Trnka, dále vystoupili: 
Ondra Konvalinka jako principál a zvídavý invalida, Stanislav Augustin jako doktor Vypich, Pavel 
Kovář coby Vlasta, Lukáš 
Bobek jako podruh Bárta a 
Michal Mašlán v roli 
šikovatele Vogeltanze. 
Inspicientem představení 
byl Patrik Dvořáček, který 
zároveň alternoval v roli 
zvídavého invalidy, o 
techniku se staral Michal 
Šilhavý, na výtvarné stránce 
pracovali Toník Dokulil a 
Josef Lada jako host.                                                                                
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Divadlo ve tvrzi 

    Štěměšská divadelní společnost se zapojila také do programu u příležitosti oslav 10. 
výročí otevření rozhledny na Mařence. 
V rámci bohatého kulturního programu 
Ve tvrzi to žije byla uvedena původní 
divadelní jednoaktovka Den na tvrzi. A 
protože divadelní hra Záskok byla 
záležitostí mužů, ujaly se Dne na tvrzi pro 
změnu pouze ženy. Monika Smíšková 
v roli paní Kateřiny a Jana Báňová jako 
její komorná Kunhuta vyhlížely své 

zatoulané chlapy, zdárně jim při tom 
sekundovala Adéla Báňová jako mladá paní 
z Hrádku, děj pak zamotávala a zase 
rozmotávala Zdenka Dvořáčková v roli Bílé 
paní. Celou hru pak orámovaly dvě písně 
v podání tradičních štěměšských 
interpretů: píseň stará kramářská o osudu 
nešťastné Mariány a píseň nová o 

rozhledně.    
         Obě části souboru pak ještě spojily své 
síly a po loňském úspěchu znovuuvedly divadelní hru Bílá paní na tvrzi štěměšské. Představení 
se uskutečnilo v sobotu 4. září a stejně jako loni ho provázela neopakovatelná atmosféra noční 
tvrze. 

        Štěměšská divadelní společnost 

Fotbalisté 

 
  V loňském  roce byla z větší části dokončena výstavba 
pergoly na Vrchách. V roce 2023 nám ještě zbývá 
vybudovat nové sociální zařízení v kabinách, zkolaudovat 
pergolu a následně ji oficiálně otevřít. Ohledně konané 
akce Vás budeme včas informovat. Před zahájením sezóny 
nás čeká ještě spoustu dodělkových prací, u kterých 
bychom Vás rádi požádali o pomoc při obecní brigádě. 
Tento termín také upřesníme.  
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Josef Lada jako host.                                                                                
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Divadlo ve tvrzi 

    Štěměšská divadelní společnost se zapojila také do programu u příležitosti oslav 10. 
výročí otevření rozhledny na Mařence. 
V rámci bohatého kulturního programu 
Ve tvrzi to žije byla uvedena původní 
divadelní jednoaktovka Den na tvrzi. A 
protože divadelní hra Záskok byla 
záležitostí mužů, ujaly se Dne na tvrzi pro 
změnu pouze ženy. Monika Smíšková 
v roli paní Kateřiny a Jana Báňová jako 
její komorná Kunhuta vyhlížely své 

zatoulané chlapy, zdárně jim při tom 
sekundovala Adéla Báňová jako mladá paní 
z Hrádku, děj pak zamotávala a zase 
rozmotávala Zdenka Dvořáčková v roli Bílé 
paní. Celou hru pak orámovaly dvě písně 
v podání tradičních štěměšských 
interpretů: píseň stará kramářská o osudu 
nešťastné Mariány a píseň nová o 

rozhledně.    
         Obě části souboru pak ještě spojily své 
síly a po loňském úspěchu znovuuvedly divadelní hru Bílá paní na tvrzi štěměšské. Představení 
se uskutečnilo v sobotu 4. září a stejně jako loni ho provázela neopakovatelná atmosféra noční 
tvrze. 

        Štěměšská divadelní společnost 

Fotbalisté 

 
  V loňském  roce byla z větší části dokončena výstavba 
pergoly na Vrchách. V roce 2023 nám ještě zbývá 
vybudovat nové sociální zařízení v kabinách, zkolaudovat 
pergolu a následně ji oficiálně otevřít. Ohledně konané 
akce Vás budeme včas informovat. Před zahájením sezóny 
nás čeká ještě spoustu dodělkových prací, u kterých 
bychom Vás rádi požádali o pomoc při obecní brigádě. 
Tento termín také upřesníme.  
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Zápasy: 

Kouty "B" - Štěměchy   3:0 

Štěměchy - Police   2:2 (M. Veselý, vlastní) 

Blatnice "B" - Štěměchy  3:4 (D. Cejpek 3x, P. Kovář) 

Štěměchy - Jemnicko "B" 2:2 (D. Cejpek, J. Hlůšek) 

Stařeč "B" - Štěměchy   3:0 

Štěměchy - Podhorácko 1:2 (D. Cejpek) 

Heraltice - Štěměchy   1:3 (R. Řepa, M. Veselý, D. Cejpek) 

Štěměchy - Litohoř   2:8 (D. Cejpek, R. Trnka) 

Domamil - Štěměchy   1:2 (D. Cejpek 2x) 

Štěměchy - Jakubov   3:3 (D. Cejpek 2x, A. Šilhavý) 

Přibyslavice "B" - Štěměchy 9:2 (D. Cejpek 2x) 

Celkově je náš tým po podzimní části na devátém místě se ziskem 12 bodů a skóre 
21:37. Nejlepším střelcem našeho týmu je Denis Cejpek s 13 góly. Jarní část sezóny zahájíme 
v Polici 2. dubna.  

          Pavel Kovář  

Myslivci 

 

Myslivecký spolek ve Štěměchách 

Milí čtenáři zpravodaje, letos nebudu psát o našich akcích, které jsme pořádali, bylo by 
to podobné jako každý rok. Chtěl bych vám představit naši organizaci Českomoravskou 
mysliveckou jednotu.        
 Českomoravská myslivecká jednota sdružuje české, moravské a slezské myslivce již od 
roku 1923. Pro svých 55 000 členů i širokou veřejnost ochraňuje myslivost jako kulturní 
dědictví a pečuje o její trvalý rozvoj. Podporuje činnost myslivců v péči o zvěř a krajinu, 
organizuje zkoušky z myslivosti, pro myslivecké hospodáře, zkoušky upotřebitelnosti 
loveckých psů a sokolnické zkoušky. Od místní až po mezinárodní úroveň zajišťuje společenské 
akce, udržuje a rozvíjí myslivecké tradice. Děti a mládež vede k poznání přírody a respektu k ní. 
Organizuje soutěž dětí a mládeže s padesátiletou tradicí  s názvem Zlatá srnčí trofej, pořádá 
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umělecké soutěže a podporuje dětské myslivecké kroužky po celé České republice. 
 Ano, letos je to sto let, kdy byla Českomoravská myslivecká jednota založena. V rámci 
tohoto výročí budou probíhat oslavy, které začaly již 22. října 2022 výstavou v Národním 
zemědělském muzeu, která přibližuje historii myslivosti a představuje organizaci široké 
veřejnosti. Na jaře bude výstava přestěhována do Brna.  Další program oslav bude představen 
v brzké době.          
 Okresní myslivecký spolek bude v letošním roce také pořádat spoustu akcí, které 
můžete navštívit. Zde Vám představím některé z nich.  

6. – 8. května od 8:00 do 16:00 - Přehlídka trofejí v Třebíči na Bažantnici 

 6. května. 9:00 – 16:00 -  Okresní kolo soutěže pro děti – Zlatá srnčí trofej Bažantnice 

7. května 10:00 – 11:00  - Svatohubertská mše v bazilice sv. Pokopa 

Plán všech akcí naleznete na stránkách OMS Třebíč. 

V loňském roce na výroční členské schůzi Okresního mysliveckého spolku v Třebíči byly 
předávány medaile a ocenění zasloužilým členům. Z našeho Mysliveckého spolku Štěměchy 
byli také oceněni naši dva členové, pan Jaromír Toufar a pan Antonín Kasáček, kteří dostali 
ocenění za 50 let práce pro českou myslivost v řadách Českomoravské myslivecké jednoty.
     

Libor Toufar 

Hasiči 
   Hasičský rok 

    V sobotu 21. ledna jsme na výroční valné hromadě hodnotili události uplynulého roku. 
S povděkem jsme konstatovali, že po skončení omezujících opatření se mohly naplno 
rozběhnout také obvyklé aktivity našeho hasičského sboru, i když popravdě řečeno: po té 
dlouhé době téměř nečinnosti jsme se věru těžko rozhýbávali. Loni nás na počátku roku 
rozpohybovalo pořádání tradičního 
hasičského plesu. Ten se uskutečnil 5. 
března a zřejmě s ohledem na půst let 
minulých i nevyužité úspory 
obyvatelstva byl až nezvykle hojně 
navštíven, čímž byl samozřejmě 
položen základní kámen k úspěchu 
této společenské akce. K němu přispěl 
rovněž další zdařilý program, který se 
tentokrát nesl v duchu písniček a akcí 
z filmu Rebelové. Pod vedením 
kulturní referentky Jany Báňové se 
opět vytvořila parta nadšených 
tanečníků, která sklidila zasloužený aplaus.       
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V sobotu 26. března jsme zorganizovali zájezd do vinného sklepa, spojený s návštěvou 
míst na jižní Moravě, kde naši hasiči pomáhali při odstraňování následků ničivého tornáda. 
Akce byla opět koncipována jako poděkování členkám a členům vykonávajícím službu 
v hasičské hospodě. Také další akce proběhly podle plánu práce. Po odmlce se konečně vztyčila 
ozdobená máje, kterou jsme při té příležitosti také náležitě oslavili. Pomáhali jsme při 
organizaci akcí pro děti, tentokrát se jednalo konkrétně o strašení. Neutuchala ani brigádnická 
aktivita některých členů našeho sboru. Vedle nezbytných prací na zajištění akceschopnosti 
požární techniky a provozu sboru ujaly se naše ženy již tradičně velkého úklidu v požární 
zbrojnici. Podle svých schopností snažíme se rovněž o všestrannou pomoc obci. V tomto směru 
se dvě největší brigády konaly na vyklízení (15.4.) a bourání (11.6.) bývalého Kovářova stavení. 
A protože se v loňském roce v rámci mikroregionu Podhůří Mařenky uskutečnila řada akcí 
k 10. výročí otevření rozhledny, snažili jsme se pomoci také při jejich zajištění. Jednalo se 
zejména o výroční den pod názvem Ve tvrzi to žije dne 16. července, kde jsme zabezpečovali 
občerstvení, při Pouti na Mařenku 27. srpna pak odvoz poutníků na horu a poté i dopravu 
účinkujících na následné zábavné odpoledne v Rokytnici.    
 Postupně prostřednictvím Výzbrojny požární ochrany v Jihlavě probíhá doplňování 
materiálu pro zásahovou jednotku i pro požární sport. V květnu loňského roku došlo i k opravě 
a následně technické kontrole na vozidle Citroen Jumper, v říjnu byla pak provedena oprava 
na zásahové stříkačce PS 12. Další nezbytné zásahy na požární technice nás čekají také 
v letošním roce. V srpnu se zástupci našeho sboru zúčastnili oslav 80 let založení sboru 
v Markvarticích, kde proběhl tradiční požární útok. Dne 17. září byli členové zásahové jednotky 
účastníky námětového cvičení v Chlístově, kde se procvičovala dálková doprava vody. 
 Okrsková soutěž se tentokrát konala v sobotu 18. června v Předíně. Náš sbor obsadil 
všechny vypsané kategorie a v konkurenci pořádajícího sboru a závodníků z Opatova a 
Brtničky si vedl se střídavými výsledky. Muži jeli sice obhajovat putovní pohár, po 
nevydařeném útoku však skončili na druhém místě za hasiči z Předína. Muži nad 35 let obsadili 
v nejobsazenější kategorii 5. místo. Naše kolektivy žen a žen nad 35 let ve svých kategoriích 
zvítězily. V kategorii mladších žáků naše A družstvo obsadilo 2. místo, béčko skončilo třetí. 
V souboji starších žáků skončilo áčko na 3. místě, B družstvo tuto kategorii vyhrálo. Letošní 
okrskové klání se uskuteční v Brtničce.        

Do nového roku vstoupil náš sbor s počtem 102 členů! Výrazný podíl má na tomto 
počtu mládež, vždyť máme celkem 31 členů do 18 let. Mezi dospělými registrujeme 24 žen. 
Toto složení má velký podíl na všestrannosti hasičské činnosti ve Štěměchách. Chceme tedy 
touto cestou všem členkám a členům, kteří se na naší činnosti svým dílem zúčastňují, 
poděkovat a popřát všem hodně zdraví a sil do nové práce. 
                                                                                                     Vedení sboru   

  Ženy hasičky 

    Také v loňském roce pokračovalo ve své činnosti společné družstvo žen SDH Štěměchy 
a SDH Markvartice. Náš sbor v tomto složení reprezentují Daniela Šilhavá, Bára Petrů, Míša 
Šilhavá, Adéla Báňová a Lea Toufarová. Také v tomto období jsme na soutěžích používaly na 
postupových soutěžích název Marvartice, v rámci třebíčské okresní ligy a extraligy jsme 
vystupovaly pod hlavičkou Štěměch, na ostatních akcích pak názvy střídáme. Vůbec poprvé 
jsme absolvovaly celý seriál postupových soutěží od okrsku až po mistrovství republiky. Sérii 
jsme zahájily vyhranými okrsky v Rokytnici a v Předíně a vítěznou oblastí v Markvarticích. 
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V červnu následovalo okresní kolo v Petrovicích, kde jsme obsadily druhé místo a postoupily 
tak do kola krajského. To se konalo na začátku července v Pelhřimově. Zahájily jsme štafetou 
na 4krát100metrů, kterou jsme zaběhly lépe, než jsme samy čekaly a získaly první body za 1. 
místo. Následoval běh na 100 metrů s překážkami, kde jsme skončily druhé a Daniela se stala 
třetí nejlepší závodnicí celkově. Po těchto výsledcích jsme se společně s ženami z Vladislavi 
držely shodně na prvním místě. Rozhodnout tedy měly požární útoky a spolu s nimi přišlo 
drama. První pokus se nám nezdařil a už to vypadalo, že si odvezeme druhé (nepostupové) 
místo. Dokázaly jsme se ovšem semknout a ukázat sílu našeho kolektivu. Ve druhém pokusu 
jsme prodaly naprosto vše, co jsme se naučily, a bezkonkurenčně provedeným útokem jsme 
zvítězily, a vybojovaly tak vysněný postup na mistrovství České republiky. Mistrovství se konalo 
ve dnech 26.-28. srpna v Pardubicích, musely jsme proto přípravě přizpůsobit i harmonogram 
prázdnin a dovolených. Poctivě jsme trénovaly a tuto snahu jsme zúročily na soutěži, v níž jsme 
dosáhly výsledků, které překvapily i nás samotné. Začaly jsme nádherným 8. místem na 100 
metrů překážek. Následovaly štafety, ve kterých jsme ještě vylepšily čas z krajského kola a 
skončily páté. V požárním útoku jsme vybojovaly 8. místo, a celkově tak na mistrovství 
republiky obsadily 7. příčku při účasti 17 kolektivů. Soutěž pro nás byla zážitkem a doufáme, 
že to nebyla naše poslední účast na mistrovství.      
  Okresní liga v požárním útoku pro nás znamenala obhajobu třetího místa. Kromě 
dvou kol jsme se zúčastnily všech vypsaných soutěží. Dvakrát se nám podařilo zvítězit, dvakrát 
jsme byly druhé, dvakrát páté – to znamenalo, že se nám 3. místo podařilo obhájit. V rámci 

extraligy jsme v Čechtíně předvedly fenomenální požární útok, když jsme si časem 16,62 
vylepšily osobní rekord o téměř sekundu a odvezly si pohár za vítězství. Víceméně z cvičných 
důvodů jsme se také zúčastnily soutěží na jihlavském okrese, poháru O putovního ježka. Pro 
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a následně technické kontrole na vozidle Citroen Jumper, v říjnu byla pak provedena oprava 
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Do nového roku vstoupil náš sbor s počtem 102 členů! Výrazný podíl má na tomto 
počtu mládež, vždyť máme celkem 31 členů do 18 let. Mezi dospělými registrujeme 24 žen. 
Toto složení má velký podíl na všestrannosti hasičské činnosti ve Štěměchách. Chceme tedy 
touto cestou všem členkám a členům, kteří se na naší činnosti svým dílem zúčastňují, 
poděkovat a popřát všem hodně zdraví a sil do nové práce. 
                                                                                                     Vedení sboru   

  Ženy hasičky 

    Také v loňském roce pokračovalo ve své činnosti společné družstvo žen SDH Štěměchy 
a SDH Markvartice. Náš sbor v tomto složení reprezentují Daniela Šilhavá, Bára Petrů, Míša 
Šilhavá, Adéla Báňová a Lea Toufarová. Také v tomto období jsme na soutěžích používaly na 
postupových soutěžích název Marvartice, v rámci třebíčské okresní ligy a extraligy jsme 
vystupovaly pod hlavičkou Štěměch, na ostatních akcích pak názvy střídáme. Vůbec poprvé 
jsme absolvovaly celý seriál postupových soutěží od okrsku až po mistrovství republiky. Sérii 
jsme zahájily vyhranými okrsky v Rokytnici a v Předíně a vítěznou oblastí v Markvarticích. 
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V červnu následovalo okresní kolo v Petrovicích, kde jsme obsadily druhé místo a postoupily 
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skončily páté. V požárním útoku jsme vybojovaly 8. místo, a celkově tak na mistrovství 
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extraligy jsme v Čechtíně předvedly fenomenální požární útok, když jsme si časem 16,62 
vylepšily osobní rekord o téměř sekundu a odvezly si pohár za vítězství. Víceméně z cvičných 
důvodů jsme se také zúčastnily soutěží na jihlavském okrese, poháru O putovního ježka. Pro 
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nás představovaly hlavně trénink požárního útoku na široké hadice, a to kvůli postupovým 
soutěžím. Ačkoliv jsme zde absolvovaly pouze 4 akce, získaly jsme celkově 5. místo. 
 Další naší aktivitou byla také účast na Českém poháru na 100 metrů překážek. První 
kolo v Třebíči jsme odběhly všechny, dalších závodů se zúčastnila jen Dája Šilhavá a po 
odběhnutí tří ze šesti obsadila 20. místo. Některé dívky závodily i v dorosteneckých soutěžích. 
V těch se nejlépe umístila Lea Toufarová, která se dostala až na krajské kolo, kde skončila 
čtvrtá. Zajímavým zpestřením konce sezony byla účast na mistrovství Evropy v nalévačce. To 
byla samostatná soutěž pro dvojice, které v požárním útoku obstarávají nabírání vody. Konala 
se v Širokém Dole na závodech Flídr Cupu a naše dvojice zde obsadila 9. místo z 31 startujících.
  Tento rok plánujeme opět účast na postupových soutěžích, chceme obhájit či vylepšit 
třetí místo v okresní lize, v plánu máme i extraligu v požárním sportu. Výsledky, kterých 
dosahujeme, jsou odrazem naší přípravy, cílevědomosti, touhy po vítězství, ale rozhodně 
bychom se neobešly bez podpory realizačního týmu. To jsou lidé, kteří nejsou vidět na stupních 
vítězů, avšak stojí za celkovým úspěchem kolektivu a speciální stupně vítězů by si zasloužili. 
Poděkování patří i našim fanouškům, kteří nás při našich sportovních výkonech podporují. 

                                                                                           Daniela Šilhavá 

Mladí hasiči 

   Loňskou sezonu jsme zahájili s mladými hasiči ze Štěměch v dubnu. Trénovali jsme 
převážně před hasičskou 
zbrojnicí, prakticky každý 
týden, pouze s malou 
prázdninovou přestávkou. 
Do tréninků a soutěží se 
zapojilo celkem 23 mladých 
hasičů, z nichž vedoucí složili 
po dvou kolektivech 
mladších a starších žáků. 
V roce 2022 jsme se 
zúčastnili všech 13 soutěží 
okresní ligy mladých hasičů, 
dále jsme absolvovali noční 
soutěže v Kněžicích a 
Výčapech, okrskovou soutěž 
v Předíně, navštívili jsme také soutěže jihlavské ligy ve Staré Říši a Panské Lhotě. 
 Největší pozornost byla tradičně věnována okresní lize. V kategorii mladších se A 
družstvo umístilo nejlépe ve Vladislavi, kde získalo pohár za třetí místo. Nejlepší čas (15,75s) 
pak členové tohoto kolektivu zaběhli v Kněžicích. Celkově získali 49 bodů a obsadili osmou 
příčku z 34 družstev. Za „béčko“ soutěží naši nejmenší hasiči, kteří teprve sbírají potřebné 
zkušenosti. Je nutno ocenit, že ve všech absolvovaných závodech (celkem jich bylo 11) se jim 
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podařilo požární útok dokončit. Nejlepšího času (20,57s) dosáhli v Lipníku, kde obsadili 6. 
místo. Celkově se 17 body skončili na 18. místě. B-družstvo v kategorii starších žáků si nejlepší 
výkon (18,63s) připsalo v Šebkovicích a celkově s 10 body obsadilo 22. místo mezi 32 účastníky 
ve své kategorii. O velké drama a úžasné finále se postarali naši žáci ze staršího A-týmu. V jarní 
části seriálu jsme se potýkali s velkou smůlou, ukořistili jsme tři bramborové medaile, ale 
ukázalo se, že i body za čtvrté místo se počítají. O prázdninách jsme na táborovém soustředění 
tvrdě trénovali, abychom štěstí vykročili naproti a smůlu prolomili. Na podzim jsme pak 
konečně dovezli medaile za třetí příčky z Kožichovic a Rokytnice, přesto se zdálo, že na 
závěrečné soutěži ve Výčapech se už o stupně vítězů prát nebudeme, neboť šance byla jen 
teoretická. V den D nás kromě perfektně připravené dráhy čekalo nejhorší možné počasí: zima, 
vítr, déšť, jen trakaře chyběly! V tomto velkém nečase se nám podařilo sestříknout terče v čase 
13,79 a závěrečnou soutěž vyhrát. Dalším favoritům z předních příček se v těžkých 
podmínkách nedařilo, a my jsme se tak posunuli na celkově třetí místo. Pro všechny důležitá 
zkušenost, že bojovat je třeba do poslední chvíle.      
   Finančně náročný provoz kolektivů mladých hasičů je hrazen částečně z příspěvku od 
obce, značnou část nákladů (doprava, benzín, doplnění výstroje a výzbroje) však hradí také 
sbor ze svých prostředků. Proto patří poděkování všem dobrovolníkům, kteří se na tom 
podílejí, stejně jako rodičům, kteří nás doprovázejí na soutěže a pomáhají s dopravou na tyto 
akce. To platí zejména pro ty, kteří pomáhají při zajišťování hry Plamen a halových soutěží. 
Tyto soutěže organizují hasiči z Markvartic a v rámci naší spolupráce v nich úspěšně hostují 
také naši mladí hasiči: Amálie, Anička a Žofie Křivanovy, Petr a Pavel Bobkovi a Gabriela 
Šilhavá. V rámci těchto soutěží také za pomoci rodičů odjezdili celkem 29 soutěží a získali na 
nich řadu předních umístění. S přehledem vyhráli loňské okresní kolo hry Plamen, po podzimní 
části vedou i nový ročník této hasičské soutěže, která má velkou tradici – v loňském roce jsme 
si připomněli 50 let od jejího vzniku.        
 Také v letošním roce plánujeme zapojit do soutěží celkem 4 kolektivy, hlavní pro nás 
bude opět okresní liga mladých hasičů. Prakticky od nového roku jsme začali s tréninkem 
v tělocvičně Základní školy Předín, kde se soustředíme na atletickou přípravu i základní 
obratnost a hasičské dovednosti. 

                                                                                                          Michal Šilhavý 

 Letní táborové soustředění 

    Už tradičně v srpnu se uskutečnil třetí ročník příměstského (v našem případě 
přívesnického) hasičského tábora mladých hasičů. Oproti loňskému roku nám počasí po celou 
dobu přálo, což jen přispělo k tomu, že jsme celé tři dny zvládli všichni v pozitivní náladě a 
hlavně bez zranění.         
 Soustředění začalo již v pondělí 22. srpna odpoledním tréninkem všech družstev a 
pokračovalo následujícími třemi dny plnými nejrůznějších aktivit. Každé ráno přesně v 9 hodin 
byl nástup před hasičskou zbrojnicí, kde se všichni dozvěděli program nastávajícího dne. Děti 
byly rozděleny do tří skupin podle věku a jednotlivé skupiny pak byly přiřazeny k instruktorům. 
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O ty nebylo tentokrát nouze, o dvacítku mladých hasičů se jich postaralo celkem sedm: Dája, 
Míša, Barča, Aďa, Lea, Natka a Saša. Jedna skupina vždy absolvovala trénink na dráze pod 
vedením trenérů Michala, Luďka a Honzy, zbylé skupiny měly aktivity pod dohledem 
instruktorek. Tábor byl obohacen o aktivity v tělocvičně předínské školy. Každý rok si 
připomínáme, že tato akce není jen o výkonech v hasičském sportu, ale také o zábavě a 
stmelování kolektivu. Proto jsme se snažili vymyslet mnoho doprovodných aktivit a her, 
například Máme rádi Česko, Co na to Češi, hledání pokladu a další.   
  V rámci soustředění jsme se vypravili také na 
exkurzi do třebíčského záchranného sboru, kde nám 
ukázali hasičskou techniku a také výstup na věž. 
Podívali jsme se i do infocentra Jaderné elektrárny 
Dukovany a na nedaleký zámek Valeč. Do programu 
bylo zařazeno kondiční cvičení Jany Báňové a lekce 
zdravovědy a první pomoci Kamily Bobkové. 
 Každý večer v šest hodin následovalo 
hodnocení dne a rozchod na domů na večeři, kdo 
chtěl, mohl se ještě vrátit na letní kino k hasičárně. 
Po celou dobu technické zabezpečení a dopravu 
občerstvení zabezpečoval starosta sboru. Poslední den jsme uspořádali závod hasičské 
všestrannosti. Závěrečný večer je vždy věnován táboráku u hasičské zbrojnice, kam jsou 
pozváni také rodiče mladých hasičů. U táboráku jsme rovněž vyhodnotili celotáborovou hru.  

                                                                                              Holky instruktorky 

POZVÁNKA  NA  SOUTĚŽ 

    Požární sport má na okrese Třebíč již dávno pevně zakotvenou tradici. Výsadní 
postavení má v tomto směru okresní liga dospělých v požárním útoku, které se každoročně 
zúčastňují desítky kolektivů mužů a žen. U nás byla tato soutěž naposledy pořádána v roce 
2005 jako součást Memoriálu Františka Trnky. Především úspěchy našich žen přispěly k tomu, 
že vedení sboru se rozhodlo usilovat o pořádání této prestižní soutěže v letošním roce u nás. 
Uskuteční se konkrétně v sobotu 20. května 
v areálu na Vrchách. Věříme, že okresní liga se 
stane vzácnou příležitostí pro všechny 
fanoušky požárního sportu zhlédnout výkony 
nejlepších požárních sportovců okresu a 
především uvidět naše reprezentantky na 
domácí dráze. Zároveň vedení sboru žádá své 
členy, aby se do organizace této náročné akce 
v co nejhojnější míře zapojili.  

Vedení SDH 
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Bez záruky 

   Bodří duchové Štěměch 

    Z různých pověstí dávných dob mají jistě zvídaví současníci v paměti povídání o 
duších a strašidlech v našem okolí. Nejbližší a tudíž nám neznámější jsou Hejkal či Hejkálci 
z Kobylí hlavy, o kterých se můžeme dočíst v nejedné tématické knize. Chlístovští jsou na ně 
tak pyšní, že po nich pojmenovali dnes už legendární hudební festival – Chlístovský Hejk. 
Pomineme - občas - hlášený výskyt Hejkálků i ve štěměšských tratích a zaměříme se na 
okultní zjevení ryze domácí.   
    Je tomu už řada let, kdy se u nás - ve štěměšské tvrzi - poprvé zjevil duch tvrze a 
Štěměch. Kdy to bylo poprvé, si již nikdo nepamatuje. Někteří pamětníci soudí, že to bylo při 

památném úderu blesku do 
majestátního, státem 
chráněného , jilmu ve tvrzi. 
Tehdy, při blesku přítomní 
flamendři, opozdilci z nějaké 
letní akce, ducha zřejmě vyvolali. 
Kdo ví? Jisté je jen to, že od té 
doby se nadále v naší starobylé 
tvrzi zjevuje. Převážně na 
společenských akcích, hlavně 
v pozdějších nočních hodinách a 
za sporého specifického 
osvětlení. Jeho zjevení se 
projevuje tak, jako by jeho 
obličej s velkým nosem 

vystupoval z torza tvrzní věže. Očití svědci, většinou ethanolem opojení návštěvníci, ve 
výpovědích shodně mluví o tajuplné kamenné tváři a oparu vycházejícího z místa výskytu. 
Někteří z nich přísahají, že se jim i představil jako Duchoslav Tvrzník ze Štěměch. Toto pod 
nátlakem později potvrdili i ostatní s tím, že se jeho jméno nahlas nemá vyslovovat. Jeho 
účelem je, poutníkům ukazovat cestu a dbát na bezpečný návrat společensky unavených hostů 
domů. Schválně si při případné návštěvě nějaké večerní akce ve tvrzi - zkuste Duchoslava najít. 
Poslední „daugerrotypie“ byla 
pořízena při Strašení na tvrzi.
 Další hodný duch se 
zjevuje na návsi u hasičské 
nádrže. Všímaví občané 
mohou jeho zjevení spatřit 
vždy v zimním období po 
čerstvě připadlé sněhové 
pokrývce. Toto éterické 
zjevení se - dle odborné 
veřejnosti - nazývá Požárnice a dohlíží na klid a pořádek na naší krásné návsi.      

Zatím poslední tajuplný exemplář byl spatřen na tréninkové dráze u potoka. Jedná se 
o takzvaného Sněhulplodníka. Objevil se znenadání po napadnutí prvního sněhu letošní zimy. 
Bohužel jeho svérázné zjevení nás těšilo svou návštěvou pouze pár dní, pak se doslova a 
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bezeslova rozpustilo. Zlí jazykové ovšem tvrdí, že po vzoru celosvětového trendu, to byl jen 
milý pokus mladých aktivistů, o důsledné vyvažování genderu a snaha rozšířit tak obec 
duchařskou o LGBT+ komunitu.  

Cuzkraj    

 

 

PSALI NÁM ČI NAPSALI O NÁS 
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NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!
NÁKUP VÁM DORUČÍME TEN SAMÝ DEN.
NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!

Víte, že nakupovat se dá i pohodlně, bez front a tahání těžkých tašek?
Stačí nakoupit online na Rohlik.cz a nákup vám doneseme až ke dveřím.

JAK TO FUNGUJE?

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Při dokončování 
objednávky zadejte 

svou adresu
a vyberte si čas 

doručení.

Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

Nákup vám naši 
kurýři přivezou
až ke dveřím!

Vybírat můžete
z doručovacích
oken na hodinu

přesně!

Nákup vám
doručíme každý

den, včetně
víkendů a svátků.

rohlik.cz

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Vyberte si z nabídky Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

 a nákup vám doneseme až ke dveřím.Stačí nakoupit online na Rohlik.cz

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?
KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU

100% GARANCI SPOKOJENOSTI

KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENUKAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU
Každý týden nabízíme výhodně stovky produktů.
V sekci Zachraň jídlo ušetříte i zabráníte plýtvání

a na rodiče čeká řada slev v klubu Rohlíček.

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM
Bez stresu a desítek ztracených minut. A zboží

vám vyneseme třeba až do 5. patra.

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITUČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU
Nejlepší farmářská zelenina a ovoce, maso

přímo od lokálních řezníků nebo pečivo
od vyhlášených pekařů.

100% GARANCI SPOKOJENOSTI
Pokud něco nevyjde, vrátíme vám bez řečí peníze.
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STATISTIKA OBYVATEL 
K 31. 12. 2022 žilo v naší obci 304 obyvatel. Nepřistěhoval se nikdo, odstěhovaly se dvě 

občanky a zemřela 1 občanka: Anežka Trnková. Narodilo se pět dětí: M. Kovář, Z. Urbanová, 
M. Papírníková, B. Dostál a M. Muzikář. 

Děkuji P. Trnkové ml. za poskytnuté informace k volbám i matrice. 
  
 
          Radka Řepová 

 

 
Vydal: Obecní úřad Štěměchy, únor 2023. Redakce: Mgr. Radka Řepová, Zuzana Svobodová, 
Pavel Kovář, Mgr. Stanislav Augustin, Marie Báňová, Marta Mastná,  Jana Báňová, Libor Toufar,  
Ing. Zdeněk Novák, Ivana Kovářová, Mgr. Michal Kovář, Jakub Jeřábek,  Petra Trnková, Cuzkraj,  
Michal Šilhavý , Daniela Šilhavá, holky instruktorky, vedení SDH 
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Důležité informace
Prodejna COOP Štěměchy Pošta Předín - tel. 568 884 305
OTEVÍRACÍ DOBA OTEVÍRACÍ DOBA
PO 7:00 - 12:30 PO 15:00 - 18:00
ÚT 7:00 - 12:30 ÚT 8:00 - 11:00
ST 7:00 - 12:30 / 14:30 - 16:00 ST 15:00 - 18:00
ČT 7:00 - 12:30 ČT 8:00 - 11:00
PÁ 7:00 - 12:30 / 14:30 - 16:00 PÁ 8:00 - 11:00
SO 7:00 - 10:00

MUDr. Zdeňka Kotyzová
ORDINAČNÍ HODINY

tel.: Předín 568 884 382 Ordinace Opatov
tel.: Opatov 564 565 617 Pondělí 08:00 - 11:00

Středa 14:00 - 17:00
Odběr krve Pátek 08:00 - 11:00 (11:00 - 12:00 - pouze pro zvané)
Opatov
pondělí 7:30 - 10:00 Ordinace Předín

Pondělí 15:00 - 17:00
Předín Úterý 08:00 - 11:00 (11:00 - 12:00 - pouze pro zvané)
čtvrtek 8:00 - 10:30 Čtvrtek 09:00 - 12:00

MUDr. Jana Jaburková
ORDINAČNÍ HODINY

Dětské zdravotní středisko Ordinace Předín
Račerovická 967, Úterý 12:00 - 14:30 / (14:30 - 15:00 pouze pro zvané)
67401 Třebíč Pátek 07:00 - 08:30
tel.: Předín 568 884 382
tel.: Třebíč 568 824 293

                         INFORMACE O ZUBNÍ POHOTOVOSTI jsou na aktuální měsíc
                na obecních www stránkách

                                       ÚSTŘEDNA Nemocnice Třebíč: tel. 568 809 111.
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STATISTIKA OBYVATEL 
K 31. 12. 2022 žilo v naší obci 304 obyvatel. Nepřistěhoval se nikdo, odstěhovaly se dvě 

občanky a zemřela 1 občanka: Anežka Trnková. Narodilo se pět dětí: M. Kovář, Z. Urbanová, 
M. Papírníková, B. Dostál a M. Muzikář. 

Děkuji P. Trnkové ml. za poskytnuté informace k volbám i matrice. 
  
 
          Radka Řepová 

 

 
Vydal: Obecní úřad Štěměchy, únor 2023. Redakce: Mgr. Radka Řepová, Zuzana Svobodová, 
Pavel Kovář, Mgr. Stanislav Augustin, Marie Báňová, Marta Mastná,  Jana Báňová, Libor Toufar,  
Ing. Zdeněk Novák, Ivana Kovářová, Mgr. Michal Kovář, Jakub Jeřábek,  Petra Trnková, Cuzkraj,  
Michal Šilhavý , Daniela Šilhavá, holky instruktorky, vedení SDH 
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Důležité informace
Prodejna COOP Štěměchy Pošta Předín - tel. 568 884 305
OTEVÍRACÍ DOBA OTEVÍRACÍ DOBA
PO 7:00 - 12:30 PO 15:00 - 18:00
ÚT 7:00 - 12:30 ÚT 8:00 - 11:00
ST 7:00 - 12:30 / 14:30 - 16:00 ST 15:00 - 18:00
ČT 7:00 - 12:30 ČT 8:00 - 11:00
PÁ 7:00 - 12:30 / 14:30 - 16:00 PÁ 8:00 - 11:00
SO 7:00 - 10:00

MUDr. Zdeňka Kotyzová
ORDINAČNÍ HODINY

tel.: Předín 568 884 382 Ordinace Opatov
tel.: Opatov 564 565 617 Pondělí 08:00 - 11:00

Středa 14:00 - 17:00
Odběr krve Pátek 08:00 - 11:00 (11:00 - 12:00 - pouze pro zvané)
Opatov
pondělí 7:30 - 10:00 Ordinace Předín

Pondělí 15:00 - 17:00
Předín Úterý 08:00 - 11:00 (11:00 - 12:00 - pouze pro zvané)
čtvrtek 8:00 - 10:30 Čtvrtek 09:00 - 12:00

MUDr. Jana Jaburková
ORDINAČNÍ HODINY

Dětské zdravotní středisko Ordinace Předín
Račerovická 967, Úterý 12:00 - 14:30 / (14:30 - 15:00 pouze pro zvané)
67401 Třebíč Pátek 07:00 - 08:30
tel.: Předín 568 884 382
tel.: Třebíč 568 824 293

                         INFORMACE O ZUBNÍ POHOTOVOSTI jsou na aktuální měsíc
                na obecních www stránkách

                                       ÚSTŘEDNA Nemocnice Třebíč: tel. 568 809 111.

DŮLEŽITÁ ČÍSLA
Zdravotní záchranná služba 155

Hasiči 150
Policie 158

Integrovaný záchranný systém 112
Poruchová služba E-ON 800 22 55 77
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